
 forskningspolit ikk
Fagbladet for forskning, høyere utdanning og innovasjon 

3
/

2
0

0
9

• Vekst og spenninger i helseforskning
• Akademisk dannelse

4: De forsk nings- og innova sjonspolitiske for tel lin ge ne • 6: – Bør bli mye større • 8: Polsk høye re ut dan ning på re form kurs 
• 10: Bed re kli ma for in sti tutt forsk ning • 11: NIFU STEP 40 år • 12: Forsk nings rå det på si de lin jen? • 14: Den na sjo nale are na en 
må styr kes! • 16: Hva kan vi for ven te etter val get? • 18: To mel din ger – én hel het lig forsk nings- og in no va sjons po li tikk? •  
20: Vil FoU ut gjø re én pro sent av BNP alle rede i 2010? • 22: Fu sjons iver i høye re ut dan ning • 24: Styrk utsideblikket •  
26: Dan nel se og fors ker ut dan ning • 27: Fle re pen ger – fær re res sur ser • 28: Fle re res sur ser – mer og bed re forsk ning •  
29: Särart el ler paradox – Nor ges industriella dynamik un der efterkrigstiden • 32: Nor ge – størst øk ning, men lig ger fort satt 
ne derst



2 i n n h o l d

I n n h o l d
5 Marginalia

Trine Syvertsen

6 – Bør bli mye større
Intervju med Ingvild Myhre

8 Polsk høye re ut dan ning  
på re form kurs
Ka zi mi erz Musial

10 Bed re kli ma for in sti tutt forsk ning
Per Het land

11 NIFU STEP 40 år 

12 Forsk nings rå det på si de lin jen?
Karl Erik Bro foss og Ole Wiig

16 Hva kan vi for ven te etter val get?
Olav R. Spil ling

18 To mel din ger – én hel het lig  
forsk nings- og in no va sjons po li tikk?
Tore Li og Da ni el Ras-Vi dal

20 Vil FoU ut gjø re én pro sent av BNP 
alle rede i 2010?
Bo Sar pe bak ken og  
Su san ne Sund nes

22 Fu sjons iver i høye re ut dan ning
Bjørn Stens aker og Ag ne te Vabø

24 Styrk utsideblikket
Lars Inge Terum

26 Dan nel se og fors ker ut dan ning
Ro ger Strand

28 Fle re res sur ser – mer og bed re  
forsk ning
Tora Aas land

29 Särart el ler paradox –  
Nor ges industriella dynamik un der 
efterkrigstiden
Staf fan Laestadius

32 Nor ge – størst øk ning, men lig ger 
fort satt ne derst
Ter je Bruen Ol sen

F
o

r
s

k
n

in
g

s
p

o
l

it
ik

k
 3

/2
0

0
9

4:  De forsk nings- og innova sjons-
politiske for tel lin ge ne   

 Per Koch

“ Po li tikk er ikke så mye et spørs mål om prak tisk an ven

del se av forsk nings ba sert kunn skap, som det er ev nen 

til å for tel le gode his to ri er”
14:  Den nasjonale arenaen må 

styrkes! 

 Hilde Jerkø

“ De økte be vilg nin ge ne til helse forsk ning og om or ga ni

se rin gen i sek to ren har flyt tet tyng de punk tet i me di sinsk 

og hel se fag lig forsk ning og gjort helse fore ta kene til vik

ti ge ak tø rer.”
27:  Fle re pen ger – fær re res sur ser
 Geir El lings rud

“ Uni ver si te te ne får sta dig mer pen ger. Like vel kla ger de 

på dår lig råd. Det te til sy ne la ten de pa ra dok set hen ger, 

iføl ge nylig avgått rek tor ved Uni ver si te tet i Oslo,  

sam men med at forsk nings sat sin ge ne er util strek ke lig 

fi nan si ert. ”
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l e d e r

etter val get – bare enda 
mer om «enda mer»?

Dis se lin jer skri ves før, men le ses etter, val get 14. sep tem ber. Vi har der med ikke en 
makt for de ling og re gje rings løs ning som grunn lag for å vur de re hva val get vil, kan 
el ler bør bety for forsk nings- og in no va sjons po li tik ken. Rik tig nok kan det til ti der 
være van ske lig å se kla re skil le lin jer par tiene imel lom i dis se spørs må le ne. Men de 
er der, kan skje vel så mye i ny an ser i for mu le rin ge ne og ulik vekt leg ging av mål og 
til tak som i det det har vært åpen uenig het om. Valg kam pen føy er ikke så mye til det 
bil det Olav Spil ling i det te num mer av Forsk nings po li tikk gir av hva par tiene me ner. 
Uty de lig het for blir et sent ralt trekk i bil det, til tross for at 2009 har vært et be gi ven-
hets rikt forsk nings- og in no va sjons po li tisk år – med to stor tings mel din ger, krise-
pakke og valg kamp. Ut fra an tall be geist re de re ak sjo ner ble mel din g  e ne in gen stor 
po li tisk tri umf for re gje rin gen. Gjen nom gangs me lo di en er at de ga gode dia gno ser 
og sta tus be skri vel ser og for mu le rer mål og prio ri te rin ger som de fles te kan slut te seg 
til, men også at de var tam me og kje de li ge: de til før te forsk nings- og in no va sjons-
po li tik ken ver ken nye til tak el ler ster ke re po li tisk trykk. Vi re gist re rer imid ler tid få 
inn spill om hva mel din ge ne bur de ha in ne holdt av nye til tak og ini tia tiv. «Ufor plik t  en-
de» og «lite am bi si øs» var ka rak te ris tik ker som ble hen gen de ved dem, sær lig forsk-
nings mel din gen. Det var først og fremst om kring dis se punk te ne kri ti ker ne ut tryk te 
mis nøye og op po si sjons par ti ene mar ker te at de har en an nen po li tikk. Forsk nings-
po li tikk i BNP-må lets skyg ge har imid ler tid gitt ri ke lig er fa ring for at rau se løf ter gitt 
i op po si sjon kan ska pe kat te pi ne i po si sjon – i mø tet med hand lings re gel, usta bi le 
ol je pri ser og man ge and re gode for mål og løf ter. Am bi sjon, for plik tel se og lang sik-
tig het er vik tig i forsk nings- og in no va sjons po li tik ken, og de po li tis ke pro ses se ne i 
2009 har bi dratt til å be fes te dis se spørs må le nes po si sjon i sen trum for det par ti po li-
tis ke fo ku set på forsk ning og in nova sjon. Men det er be kla ge lig at det te i så stor grad 
ser ut til å for bli et spørs mål om å tid fes te BNP-må le ne. Det te er blitt en kol lek tiv 
tvangs tan ke og kort slut ning som ikke for tje ner sta tus som bæ re bjel ke i kunn skaps
po li tik ken. I det min ste må vi kun ne for ven te stør re klar het og enig het om hvor dan 
BNP-reg ne styk ke ne skal set tes opp; for vir rin gen og rom met for po li tisk arit me tikk 
har vært for om fat ten de, for len ge.

Om mel din ge ne nok var re la tivt løse og dif fu se, så bør det like vel ikke over skyg ge 
at de også in ne holdt ele men ter som til dels er nye og pe ker fram over. Mel din ge nes 
ho ved an lig gen de var, slik vi le ser dem, å gi forsk ning og in nova sjon en an ner le des og 
ster ke re po li tisk for ank ring og be grun nel se ved at de ty de li ge re knyt ter forsk ning og 
in nova sjon til bre de re po li tis ke mål og prio ri te rin ger enn bare «mer pen ger» og «et 
kon kur ran se dyk tig, kunn skaps ba sert næ rings liv». De styr ker inn sla get av det som i 
kro nik ken i det te num mer kal les «samfunnsfortellingen», og re pre sen te rer noe nytt i 
for hold til tiår da en kom bi na sjon, al li an se og/el ler kon kur ran se mel lom forsk nings- 
og næringslivs fortellingene har do mi nert bil det. Det bør det byg ges vi de re på – uan-
sett hvem som sit ter ved re gje rings ro ret om noen uker.

egil.kallerud@nifustep.no
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K r o  n i K K

næ rings livs re pre sen tan ter og po li cy-
ut vik le re med an svar for næ rings po li-
tik ken. Det te er his to ri en om hvor dan 
vel ferds ut vik lin gen av hen ger av øko no-
misk vekst og hvor dan den ne veks ten 
hvi ler på næ rings li vets in no va sjons ev-
ne. I hen hold til den ne for tel lin gen er 
ikke forsk ning nød ven dig vis basis for 

all in nova sjon, men forsk nin g en er de fi-
ni tivt en vik tig be stand del i be drif te nes 
læ rings pro ses ser. Forsk nings in sti tu sjo-
ne ne bør der for i stør re grad be tje ne 
be drif te nes be hov. Den pri mæ re sam-
funns kon trak ten er her mel lom sta ten 
og næ rings li vet, ikke mel lom sta ten og 
fors ker ne.

Tid li ge re var næ rings livsfor tel lin gen 
ba sert på den sam me li ne ære tenk nin g-
en som vi ten skapsfor tel lin gen. Det te 
før te til mer fo kus på tek no lo gi over fø r-
ing enn på sam ar beid. I den se ne re tid 
er den ne mo del len blitt er stat tet av en 
mer kom pleks sys te misk mo dell, der 
politikkutviklerne ser mer på sam spil let 
mel lom forsk nings in sti tu sjo ne ne og 
næ rings li vet. Be drif ter, uni ver si te ter og 
in sti tut ter tar del i en fel les læ rings are-

K r o  n i K K

de forsk nings- og innova sjonspolitiske 
for tel lin ge ne

po li tikk er ikke så mye et spørs mål om prak tisk an ven del se av forsk nings ba sert 
kunn skap, som det er ev nen til å for tel le gode his to ri er som gir me ning for dem 
som hø rer på. «Ald ri mer 9. ap ril»-for tel lin gen var mer av gjø ren de for nor ges for-
svars po li tikk etter kri gen enn all ver dens sta tis tikk om sov jets mi li tær makt. slik er 
det også i forsk nings- og in no va sjons po li tik ken, hev der per koch i den ne kro nik ken.

ide er som næ rings li vet og and re kan gjø-
re bruk av i sin in no va sjons virk som het. 
Forsk nings po li tik ken skal der for først og 
fremst fo ku se re på å styr ke kunnskapsall-
menningen og sør ge for at kunn ska pen 
og ide ene blir ført over til sam fun net.

Svak he ten ved den ne for tel lin gen er 
at den lett en der opp i en over for enk let 
lineær mo dell av in nova sjon. I vir ke lig-
he tens ver den fø des ide ene langt of te re 
i be drif te ne og i sam fun net. Det er dis-
se som så går til forsk nings mil jø ene for 
å få hjelp til å løse sent rale kunnskaps-
utfordringer.

Pa ra dok salt nok en der ofte vi ten-
skapsfor tel lin gen opp med å un der-
vur de re den re el le be tyd nin gen av 
forsk ning og ut vik ling, da den un der-
kom mu ni se rer de in di rek te ef fek te ne 
av forsk ning. Det er grunn til å tro at 
uni ver si te te nes og høg sko le nes evne til 
å få frem kan di da ter gjen nom forsk-
nings ba sert un der vis ning (det vil si 
men nes ker som har lært å fin ne, for stå 
og gjø re bruk av forsk ning) og de res 
evne til å hjel pe be drif ter og in sti tu sjo-
ner er vik ti ge re enn de opp fin nel se ne 
som fø des ved dis se in sti tu sjo ne ne.

Styr ken ved vi ten skapsfor tel lin gen 
er at den gir økt fo kus på be ho vet for 
lang sik tig kunn skaps opp byg ging og 
be ho vet for mang fold. Den min ner oss 
også om at det er van ske lig å for ut se 
hva frem ti den vil brin ge.

Den and re for tel lin gen, næringslivs
fortellingen, er me get po pu lær blant 

De mo kra ti, kul tur, so siale 
tren der og gle den over  

å lære noe nytt fal ler lett 
uten for.

Per Koch

Den grunn leg gen de vir ke lig hets for stå-
el sen og det språ ket som par te ne gjør 
bruk av, er av gjø ren de. Etter å ha 
ar bei det med forsk nings- og in no va-
sjons po li tikk i 18 år, er jeg blitt 
over be vist om at man ge av kon flik te ne 
ikke bare skyl des den sed van li ge 
in ter es se kam pen om makt og pen ger, 
men også at de som del tar, ikke snak ker 
sam me språk. Lett over for enk let kan 
man si at forsk nings- og in no va sjons-
po li tik ken i Nor ge og and re land er 
do mi nert av tre sto re for tel lin ger, som 
igjen har grunn lag i tre for skjel lige syn 
på vir ke lig he ten.

Vi ten skapsfor tel lin gen er grun net på 
en idé om at forsk nings po li tik ken må 
ba se res på en sam funns kon trakt mel-
lom sta ten og fors ker ne. Vi fin ner man-

ge av til hen ger ne i de de par te men te ne 
og or ga ni sa sjo ne ne som har an svar for 
høye re ut dan ning og grunn forsk ning.

Det te er pri mært for tel lin gen om 
hvor dan grunn forsk nings mil jø ene ved 
uni ver si te te ne ge ne re rer kunn skap og 

forsk nings og in no va sjons
po li tik ken i Nor ge og and re 
land er do mi nert av tre sto re 

for tel lin ger
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na, og ho ved fo kus for forsk nings po li tik-
ken el ler in no va sjons po li tik ken er å 
styr ke sam spil let og kompetanse-
strømmene i det te sys te met.

Den ne for tel lin gens ster ke side er at 
den kom mu ni se rer be drif te nes sent rale 
rol le i in no va sjons pro ses se ne på en god 
måte. Det som ofte kom mer i skyg gen, er 
be tyd nin gen av ikke-øko no mis ke ef fek ter 
av både in nova sjon og forsk ning. De mo-

kra ti, kul tur, so siale tren der og gle den 
over å lære noe nytt fal ler lett uten for.

Det vi ten skapsfor tel lin gen og nær-
ings livsfor tel lin gen har til fel les er en 
sterk skep sis til over ord net sam funns-
plan leg ging. «Gi oss pen gene, så skal vi 
gi dere re sul ta te ne», sier uni ver si tets-
fors ker ne, «men bland dere ikke inn 
i hva som fore går in nen for våre fire 
veg ger!» «Vi vet best,» sier næ rings-
li vets re pre sen tan ter, «for vi kjen ner 
mar ke de ne! Gi oss pen ger, fors kere og 
forsk nings resul ta ter, så skal vi gi dere 
fan tas tis ke pro duk ter og sterk vekst!»

Beg ge for tel lin ge ne inne hol der 
argu menter for kon kur ran se (forsk-
nings fag lig el ler kom mer siell), og man-
ge av de res til hen ge re ar gu men te rer 
mot at det offent lige skal vel ge vin ne re.

Den ne lo gik ken pas ser in ter es sant 
nok godt sam men med tra di sjo nell 
ny klas sisk øko no mi, der tek no lo gisk 
end ring er satt inn i «en svart boks» og 
for stått som noe som på vir ker øko no-
mi en fra ut si den («en ek so gen fak tor»). 
I vi ten skapsfor tel lin gen er det univer-
sitets- og høgskolesek to ren som er den-
ne svar te bok sen, for øko no me ne er det 
all forsk ning og tek no lo gisk ut vik ling.

Etter kli ma kri sen og fi nans kri sen 
er det blitt van ske li ge re å ar gu men te re 
for at næ rings li vet el ler fors ker ne vet 
best. Ka pi ta lis me og fri han del har le vert 
enorm øko no misk vekst og der med 
også vært med på å leg ge grunn la get 
for det nor ske vel ferds sy ste met. Men vi 
har sett at et næ rings liv ute av kon troll 

næ rings livs re pre sen tan ter og po li cy-
ut vik le re med an svar for næ rings po li-
tik ken. Det te er his to ri en om hvor dan 
vel ferds ut vik lin gen av hen ger av øko no-
misk vekst og hvor dan den ne veks ten 
hvi ler på næ rings li vets in no va sjons ev-
ne. I hen hold til den ne for tel lin gen er 
ikke forsk ning nød ven dig vis basis for 

all in nova sjon, men forsk nin g en er de fi-
ni tivt en vik tig be stand del i be drif te nes 
læ rings pro ses ser. Forsk nings in sti tu sjo-
ne ne bør der for i stør re grad be tje ne 
be drif te nes be hov. Den pri mæ re sam-
funns kon trak ten er her mel lom sta ten 
og næ rings li vet, ikke mel lom sta ten og 
fors ker ne.

Tid li ge re var næ rings livsfor tel lin gen 
ba sert på den sam me li ne ære tenk nin g-
en som vi ten skapsfor tel lin gen. Det te 
før te til mer fo kus på tek no lo gi over fø r-
ing enn på sam ar beid. I den se ne re tid 
er den ne mo del len blitt er stat tet av en 
mer kom pleks sys te misk mo dell, der 
politikkutviklerne ser mer på sam spil let 
mel lom forsk nings in sti tu sjo ne ne og 
næ rings li vet. Be drif ter, uni ver si te ter og 
in sti tut ter tar del i en fel les læ rings are-

Øko no misk vekst og økt 
kunn skap er da verk tøy som 

skal bru kes for å nå dis se 
må le ne, ikke over ord ne de 

mål i seg selv.

kan gjø re mye ska de. Fi nans kri sen kom 
også som en to tal over ras kel se på man ge 
gar ve de sam funns fors kere. Tid li gere 
had de de i hvert fall latt som om de 
had de for stått mar ke de ne. Vi glem mer 
lett at forsk nings resul ta ter all tid vil være 
en mer el ler mind re godt be grun net 
tolk ning av vir ke lig he ten, ikke en ob jek-
tiv be skri vel se. Vi de re: vi kan gjø re bruk 
av forsk ning og tek no lo gi til å be gren se 
ska de ne av kli ma skif tet, men må hel ler 
ikke glem me at forsk ning og in nova sjon 
også har bi dratt til våre mil jø pro ble mer.

Det te brin ger oss over til den tred je 
for tel lin gen, en for tel ling som får en 
øken de til hen ger ska re i man ge land, 
i EU-kom mi sjo nen og OECD. Vi kan 
kal le den ne sam funnsfor tel lin gen.

Her er sam funns kon trak ten mel lom 
sta ten og fol ket. Forsk nings- og in no-
va sjons po li tik ken skal tje ne over ord ne-
de sam funns mål, som et re ne re mil jø, 
bed re hel se, so si al sik ker het, de mo kra ti 
og økt livs kva li tet. Øko no misk vekst og 
økt kunn skap er da verk tøy som skal 
bru kes for å nå dis se må le ne, ikke over-
ord ne de mål i seg selv.

Sam funnsfor tel lin gen med fø rer et 
be hov for stra te gis ke valg. Po li ti ke re og 
by rå kra ter må be stem me seg for hvil ke 
ut ford rin ger de skal gi høy es te pri ori tet 
og gi mer pen ger til de for må le ne. I en 
ver den som står over for en kli ma kri se, 
gir det for ek sem pel me ning å sat se 
mer på kli ma forsk ning og ut vik lin gen 
av rene ener gi for mer, men da må vi 
vite mer om hva slags kon se kven ser en 
slik sat sing vil få for mil jø, kul tur og 
frem ti dig næ rings ut vik ling.

Ulem pen ved den ne for tel lin gen er 
at den kan fris te po li cy-ut vik ler ne over 
i god, gam mel dags plan sty ring, en naiv 
tro på ra sjo nell sty ring av kom plek se so-
siale sys te mer og på egen evne til å for-
ut si frem ti den. Det er imid ler tid mu lig 
å for be re de seg på uli ke mu li ge ut vik-
lings løp og ut vik le et kunn skaps grunn-
lag for forsk nings- og in no va sjons po-
li tik ken som gjør det let te re å for stå 
sam fun net og kunn ska pens rol le i det. 
På det grunn lag bur de det være mu lig å 
gjø re for nuf ti ge valg for frem ti den.

Per Koch er di rek tør i Nor ges forsk nings råd.

Stak kars små fag?
Sam ar beid og ar beids de ling er ti dens 
hon nør ord. In ter es sen gjel der ikke minst 
små fa ge ne.

Hu ma ni ora er sær lig i sø ke ly set. Vi 
er ver dens mest re i små fag. Bare på Det 
humanistiske fakultet (HF) ved Uni ver-
si te tet i Oslo un der vi ses det i nær 70 fag, 
de fles te små språk- el ler kul tur fag.

Na sjo nal humaniorastrategi fra 2007 
på leg ger HF-fa kul te te ne å lage en na sjo-
nal plan for ar beids de ling. Og vi er godt 
i gang. Men også den ne sa ken vis te seg å 
være mer kom pli sert. For er det egent lig 
stør rel sen som er pro ble met?

Sva ret er litt ja, men like mye nei.
Man ge små fag kla rer seg fint. Et lite 

fag som har pas se an tall stu den ter i for-
hold til an tall an sat te, som er sterkt forsk-
nings mes sig og der sta ben inn går i gode 
fag li ge nett verk, er bare en res surs og ikke 
noe pro blem.

And re små fag sli ter. Stu den te ne er få og 
res surs grunn la get tynt. De fles te av dis se 
kan imid ler tid ikke hjel pes med na sjo nal 
ar beids de ling. Nær tret ti av de språk fa ge ne 
som un der vi ses ved nor ske uni ver si te ter, 
fin nes bare ett sted. Her må vi ut av lan det 
for å fin ne sam ar beids løs nin ger.

Så til de vir ke li ge pro ble me ne. De 
fin ner en ikke hos små fa ge ne, men hos de 
litt stør re: fag som har man ge an sat te, 
un der vi ses man ge ste der og som blir 
rik tig kost ba re når stu dent an tal let syn ker. 
To av de fa ge ne som er mest ut satt på 
na sjo nalt nivå, er tysk og fransk. Mens fag 
som ki ne sisk og ara bisk mø ter økt 
inter esse, er stu dent in ter es sen for sent rale 
euro peis ke språk fag syn ken de – og blir 
enda la ve re så len ge bare ett frem med-
språk er ob li ga to risk i sko len.

Om vi skal kom me noen vei, er det alt så 
sto re fag i til ba ke gang vi må dis ku te re. Det 
er her ressursutarmingen er mest pro ble-
ma tisk og her sam ar beid og ar beids de ling 
kan gi re le van te svar. For visst er det sant at 
«size mat ters». Det er bare det at pro ble met 
ikke all tid lig ger i smått, men også i stort. 

Tri ne Sy vert sen er pro fes sor i me die vi ten
skap og de kan ved Det hu ma nis tis ke fa kul
tet ved Uni ver si te tet i Oslo.
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og kop le sam men det som kom mer fra de uli ke ver de ner. 
Men i Teknologirådets uav hen gi ge rol le lig ger det også en 
be grens ning – vi skal ta opp spørs mål, ska pe de batt og peke 
på vei er vi de re. Men rå dets ut ford ring er hvem som vil ta 
opp trå den og føre sa ken, de bat ten og for sla ge ne vi de re. Tek-
no lo gi rå det kan og skal ikke føl ge sa ke ne for len ge, vi job ber 
pro sjekt ba sert og er av hen gi ge av at and re tar sta fett pin nen. 
Rå det må be hol de sin nøy tra li tet og sin evne til å ta ini tia-
tiv. Men med mer mid ler kun ne vi igang satt fle re pro sjek ter 
sam ti dig, gitt dem stør re tyng de og skapt mer opp merk som-
het. Vi vil le også kun ne hol de i sa ke ne litt len ger, ut ford re 
and re ak tø rer enda mer og i enda ster ke re grad bi dratt til at 
sa ker og for slag blir tatt vi de re.

– Jeg sy nes at pro sjek tet «eHelse: Frem ti dens al der dom» 
på en god måte il lust re rer en av fle re rol ler som Tek no lo gi rå-
det kan spil le. Gjen nom både sce na rie verk ste der med folk i 
om sorgs sek to ren, ut stil lin ger, åpne de batt mø ter og ekspert-
rapporter har vi i det te pro sjek tet satt fo kus på de ut ford-

Egil kal le rud

Ing vild Myh re har en lang og im po ne ren de kar rie re i norsk 
næ rings liv. Hun har vært ad mi nist re ren de di rek tør i Te le nor 
(2000–2004) og Al ca tel Te le com Nor way (1997–2000) og 
var grün der og, inn til ny lig, dag lig le der av te le kom sel ska pet 
Net work Nor way. Lis ten over sty re verv er ikke mind re im-
po ne ren de – på den står for ti den bl.a. Fol ke trygd fon det og 
tek no lo gi sel ska per som Sim rad Optronics, Te le com pu ting 
og Da ta re spons; hun er med lem av pro gram sty ret for Forsk-
nings rå dets VERDIKT-pro gram og le der for sty ret i Si mu la 
og i fa kul tets sty ret for NTNUs Fa kul tet for in for ma sjons tek-
no lo gi, ma te ma tikk og elek tro tek nikk. For å nev ne noe.

Hun har også si den 2007 hatt ver vet som le der for 
Tek no lo gi rå det. Rå det ble opp ret tet i 1999, men po li tisk 
uenig het om rå dets man dat, sam men set ning og lo ka li se ring 
ga i star ten noen usik re og tur bu len te år. Etter 2003 kan 
rå det vise til en sta dig vok sen de lis te over gjen nom før te, 
på gå en de og plan lag te pro sjek ter om te ma er som na no tek-
no lo gi, per son vern, frem ti dens eld re om sorg, on li ne gamb-
ling og bæ re kraf tig in nova sjon.

Like vel står det vel fast at Tek no lo gi rå det fort satt er en re la tivt 
li ten in sti tu sjon. Får dere gjort det dere kun ne og bur de gjø re 
in nen for dis se ram me ne?

– Det er rik tig at rå det er en re la tivt li ten in sti tu sjon. Etter 
min me ning får man imid ler tid svært mye value for money 
med Tek no lo gi rå det, noe som kom mer til ut trykk både i lis ten 
over prosjektleveranser og om fat ten de me die dek ning. Men 
mer mid ler vil na tur lig nok ut lø se et stort po ten si al til å gjø re 
enda mer og spil le en enda ster ke re rol le. Det som er et sær lig 
kjen ne tegn ved Tek no lo gi rå det og som en ikke i sam me grad 
fin ner i noe an net or gan, er nøy tra li te ten. I det lig ger pri vi le gi et, 
jeg har lyst til å bru ke et slikt ord, til helt fritt å kun ne ta opp 
pro blem stil lin ger, få dem ana ly sert, foku sert og få opp de bat-
ten. Det er i kraft av det at Tek no lo gi rå det har en unik og vik tig 
rol le, og som vi bur de hatt an led ning til å ivare ta med enda 
stør re kraft. For det er så man ge ut ford rin g er, pro blem stil lin ger 
og, ikke minst, mulig he ter, som kan og bør ad res se res. 

Lig ger det i den ne ut ta lel sen en kri tikk av and re ak tø re r?
– Nei, alle in sti tu sjo ner har sin sær skil te rol le og sin egen 

agen da. Tek no lo gi rå det er en av ak tø re ne som kla rer å for ene 

Teknologirådet

teknologirådet er et uavhengig, offentlig organ opprettet i 1999. 
rådet skal ta stilling til ny teknologi på alle samfunnsområder og gi 
råd til stortinget og øvrige myndigheter. rådet skal bidra til en bred 
samfunnsdebatt om teknologiutviklingen, blant annet ved å invol-
vere lekfolk. teknologirådet er medlem i European parliamentary 
technology Assessment (EptA) og deltar i flere europeiske prosjekter. 

teknologirådet har i 2009 en grunnbevilgning på 7 mill. kr. 
rådets sekretariat har kontor i prinsens gate 18 i oslo og ledes av 
direktør tore tennøe.

teknologirådet jobber for tiden med følgende prosjekter: 
pasient 2.0 –
Fremtidens alderdom og ny teknologi –
norge i internettøkonomien –
Utslippsreduksjoner fra privatbiler –
World Wide Views on global warming –
plan B – radikal klimaomstilling i norge –
Du Bestemmer. Undervisningsopplegg om ungdom, internett og  –
personvern
Fremtidens skole –
nanomaterialer, risiko og regulering –
genmodifisert mat og landbruk –
syntetisk biologi –

i n  T e r  V J U 

– Bør bli mye stør re
tek no lo gi rå det mar ke rer i år sine før s te ti år som in sti tu sjon. i sep tem ber er rå det 
ar ran gør av et stort fol ke mø te om kli ma po li tikk. Forsk nings po li tikk har i den ne 
an led ning hatt en sam ta le med ing vild Myh re som er rå dets le der.
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ring er som sto re de mo gra fis ke end rin ger ska per i for hold til 
hel se- og om sorgs tje nes ter, og de mulig he ter tek no lo gi gir til 
å møte dis se ut ford rin ge ne. Det te må ikke bli et spørs mål om 
å in va de re de eld re med tek no lo gi, men om å ta tek no lo gi i 
bruk på en god og in no va tiv måte for å fri gjø re ka pa si tet, 
fri gjø re «de var me hen der». Vi har brakt re sul ta te ne fra det te 
pro sjek tet tett opp til po li tik ken, i form av kon kre te an be fa l-
in ger som ble lan sert for Helse-og om sorgs ko mi te en på et 
åpent møte i Stor tinget. Vi er gjen nom det te pro sjek tet blitt 
en au to ri tet på om rå det, men kan ikke selv hol de for len ge i 
det. Nå ser vi imid ler tid at man ge tar opp de spørs må le ne vi 
har reist, for ek sem pel NHO, Kom mu ne nes Fel les for bund, 
Abe lia, Syke pleier forbun det og Hel se di rek to ra tet. Vi har også 
mer ket oss at Helse- og om sorgs de par te men tet ny lig 
opp nevn te et eget ut valg for in nova sjon i eld re om sor gen.

Myh re er sterkt opp tatt av Nor ges helt uni ke mulig he ter 
til å lyk kes med tek no lo gi ut vik ling, ikke bare på om sorgs fel-
tet spe sielt.

– Nor ge har alle for ut set nin ger for å få fram pro duk ter og 
tje nes ter, som både gjør at vi kan være gode i eget land, men 
også ska pe en eks port in du stri. Be tin gel se ne lig ger vel til ret-
te; både sta tens og den en kel tes øko no mi er god, den en kelte 
bor ger er både vil lig og flink til å ta i bruk tek no lo gi. Det er 
her en sum av fak to rer som gjør at Nor ge kan og bør po si sjo-
ne re seg for å bli en spyd spiss.

og kop le sam men det som kom mer fra de uli ke ver de ner. 
Men i Teknologirådets uav hen gi ge rol le lig ger det også en 
be grens ning – vi skal ta opp spørs mål, ska pe de batt og peke 
på vei er vi de re. Men rå dets ut ford ring er hvem som vil ta 
opp trå den og føre sa ken, de bat ten og for sla ge ne vi de re. Tek-
no lo gi rå det kan og skal ikke føl ge sa ke ne for len ge, vi job ber 
pro sjekt ba sert og er av hen gi ge av at and re tar sta fett pin nen. 
Rå det må be hol de sin nøy tra li tet og sin evne til å ta ini tia-
tiv. Men med mer mid ler kun ne vi igang satt fle re pro sjek ter 
sam ti dig, gitt dem stør re tyng de og skapt mer opp merk som-
het. Vi vil le også kun ne hol de i sa ke ne litt len ger, ut ford re 
and re ak tø rer enda mer og i enda ster ke re grad bi dratt til at 
sa ker og for slag blir tatt vi de re.

– Jeg sy nes at pro sjek tet «eHelse: Frem ti dens al der dom» 
på en god måte il lust re rer en av fle re rol ler som Tek no lo gi rå-
det kan spil le. Gjen nom både sce na rie verk ste der med folk i 
om sorgs sek to ren, ut stil lin ger, åpne de batt mø ter og ekspert-
rapporter har vi i det te pro sjek tet satt fo kus på de ut ford-

Ingvild Myhre. Foto: Teknologirådet.

Myh re po eng te rer at hun på det te punkt gir ut trykk for 
per son li ge opp fat nin ger, men det er lite i vår sam ta le el lers 
som ty der på at mot set nin gen mel lom teknologiskeptikere 
og -«en tu si as ter» er sent ral for da gens råd.

– Det te er en kuns tig mot set ning for oss. Vi vil fo ku se re 
på tek no lo gi ens po si ti ve mulig he ter, men det be tyr ikke at vi 
er en si dig opp tatt av dis se og un der slår pro ble ma tis ke si der. 
Det er vik tig at spørs må le ne får en bre dest mu lig be lys ning 
og at også di lem ma ene kom mer fram, for ek sem pel de som 
er knyt tet til per son vern og om sorgs tek no lo gi. Det lig ger 
også i vår rol le å ta opp det ube hag man ge fø ler i mø tet med 
si der av den tek no lo gis ke ut vik lin gen. Det te er vik ti ge spørs-
mål, det er her og ikke i hva det rent tek no lo gisk er mu lig å 
gjø re, at de vik tig ste be grens nin ge ne lig ger. Tek no lo gi rå det 
har etter min me ning vært flin ke til å få fram bred den i pro-
blem stil lin ge ne, både mulig he ter og di lem ma er.

Sentralt for å få fram bred den og di lem ma ene står bruk 
av uli ke me to der for å brin ge lek folks stem mer inn i de bat-
ten og pro sjek tene. Det vik tig ste med virk nings pro sjek tet 
ak ku rat nå er World Wide Views on Glo bal Warming. Tek no lo-
gi rå det har spilt en vik tig rol le i ut vik lin gen av pro sjek tet og 
er selv ar ran gør av det nor ske folketoppmøtet om kli ma po li-
tikk den 26. sep tem ber. Det er del av et ver dens om spen nen-
de pro sjekt –– og har som mål å brin ge van li ge folks syn inn 
i de bat ten om fram ti dens kli ma po li tikk (se fak ta boks).

– Pro sjek tet fal ler godt inn un der Teknologirådets man-
dat om å in vol ve re lek folk i sam funns de bat ter der tek no-
lo gi spil ler en sent ral rol le. Kli ma po li tikk er så vik tig at det 
ikke kan være for be holdt eks per te ne. Fol ke mø ter ale ne kan 
selv sagt ikke løse et så kom plekst pro blem, men de kan være 
vik ti ge for å ska pe eier skap «ne den fra» til kli ma ut ford rin ge-
ne og for stå el se for kom pleksi te ten i dem.

Egil Kallerud er an satt ved NIFU STEP.

World Wide Views on Global Warming 

teknologirådet samler 100 kvinner og menn i alle aldre fra hele 
norge til et folketoppmøte i Folkets hus i oslo – World Wide 
Views on global Warming – lørdag 26. september 2009. 

Målet er å få en pekepinn om hva vanlige folk er opptatt av når 
de neste års klimapolitikk skal utformes.

tilsvarende folketoppmøter går samtidig av stabelen i rundt 50 
andre land i alle verdensdeler. Aldri før har det vært gjennomført 
en global ”folkehøring” i en slik skala. 

Folkerøstene skal overleveres verdens statsledere i forbin-
delse med Fns klimatoppmøte i københavn i desember 2009. 
Dette vil være et viktig demokratitilskudd til de internasjonale 
klimaforhand lingene.

teknologirådet har stått sentralt i utviklingen av metoden. Miljø- 
og utviklingsminister Erik solheim støtter prosjektet, og Utenriks-
departementet bidrar med økonomisk støtte til folkehøringene i 
Brasil, indonesia og Mosambik. Danmarks klima- og energiminis-
ter, Connie Hedegaard, er vert for klimatoppmøtet og ambassadør 
for World Wide Views on global Warming.
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P o l e n

Ka zi mi erz musial

Til for skjell fra and re de ler av polsk 
of fent lig sek tor har høye re ut dan ning 
vært spart for de kraf ti ge ned skjæ rin g-
e ne som har vært fore tatt i kjøl van net 
av fi nans kri sen. Men sent rale myn dig-
he ter har be stemt seg for å iverk set-
te ra di ka le sty rings re for mer som vil 
in ne bæ re ve sent li ge end rin ger i polsk 
høye re ut dan ning. Spørs må let er hvor 
lang tid det vil ta, og hvor godt end-
rin ge ne er til pas set be ho ve ne i de nye 
in du strielle og so siale mo del le ne som 
er un der ut vik ling.

Sty rings re form
En ny lov for høye re ut dan ning skal tre 
i kraft fra 2010/11. Den inn fø rer 
vir ke mid ler som mang ler si de styk ke i 
polsk høye re ut dan ning. De sent rale 
myn dig he te ne øns ker mer igjen for 
sine øko no mis ke in ves te rin ger, 
vi ten ska pe lig an sat te øns ker bed re 
ar beids be tin gel ser og kar rie re mu lig he-
ter, og stu den te ne vil ha mer kva li tet. 
De par te men tet for vi ten skap og 
ut dan ning for sø ker å imøte komme 
sli ke for vent nin ger ved å im por te re 
ju ri dis ke og or ga ni sa to ris ke løs nin ger, 
etter opp skrif ter som er ba sert på New 
Pub lic Man age ment, slik de har vært 
iverk satt i and re (høyt ut vik le de) land. 
En ny sty rings re form er ment å bi dra 
til en bæ re kraf tig ut vik ling for in sti tu-
sjo ner i polsk høye re ut dan ning. Den 
skal heve kva li te ten i forsk ning og 
ut dan ning og gi pol ske fors kere en 
mu lig het til å del ta mer ak tivt i 

in ter na sjo na le forsk nings pro sjek ter. De 
høye re ut dan nings in sti tu sjo ne ne får 
også stør re fri hets grad, blant an net til å 
ut for me nye stu die pro gram. Og dis se 
skal helst være in no va ti ve og tverr fag li-
ge. Sty rings re for men har også fo kus på 
in sti tu sjo ne nes rol le i re gio ne ne og 
leg ger til ret te for stør re grad av 
sam ar beid med re gio na le ak tø rer. 
Pol ske uni ver si te ter har tra di sjo nelt 
vært pre get av aka de misk selv sty re, 
le det av in ternt valg te re pre sen tan ter 
uten del ta kel se fra eks terne in ter es sen-
ter. In sti tu sjo ne ne har nå mu lig het til å 
vel ge al ter na tiv sty rings mo dell, der 
an satt rek tor er til tenkt stor myn dig het.

in sen tiv struk tur og 
ressursparametre
Mens eva lue ring i polsk høye re 
ut dan ning tra di sjo nelt har vært av 
spo ra disk ka rak ter, med fø rer re for men 
at det blir inn ført per ma nen te eva lue-
rings sy ste mer. Den stat li ge ba sis fi nan-
sie rin gen skal i stør re grad av hen ge av 
de re sul ta ter in sti tu sjo ne ne opp når i 
for hold til uli ke resultatparametre. 
Re sul ta te ne av eva lue rin ge ne av 
un der vis nings kva li tet som blir gjen-
nom ført av den na sjo nale ak kre di te-
rings ko mi te en, vil bli til lagt stor vekt. 
En ko mi té som ny lig er etab lert for 
eva lue ring av forsk ning, skal ivare ta 
kva li tets stan dar der for forsk ning og 
for ven tes å få en sent ral rol le i eva lue-
ring av in sti tu sjo ne nes forsk nings resul-
ta ter. In sen tiv struk tu ren om slut tes alt så 
av mer om fat ten de na sjo nale sys te mer 
for eva lue ring. Samtidig blir det lagt 
stor vekt på at in ter na sjo na le, og da 
sær lig euro peis ke, kva li tets stan dar der 
blir ivare tatt. En til pas ning til det 
euro peis ke kvalifikasjonsrammeverket 
(Eu ro pean Qualification Framework 
EQF) er ment å gi både bed re læ rings-
ut byt te i polsk høye re ut dan ning 
ge ne relt og bi dra til bed re in te gra sjon i 
euro peisk høye re ut dan ning.

For hol det mel lom læ re ste de ne og 
stu den te ne vil bli mer kon trakts ba sert, 
med gjen si dig for plik ten de av ta ler og 
am bi sjo ner om å ska pe gjen nom sik-
tig het i for hold til for plik tel ser som 
gjel der i stu die lø pet.

P o l e n

Polsk høye re ut dan ning 
på re form kurs
polsk høye re ut dan ning gjen nom går re for mer som for ven tes å føre til sto re  
end rin ger i hvor dan sys te met fun ge rer og fi nan sie res. Den ne ar tik ke len re de gjør 
for ho ved trek ke ne i re for me ne.

Kazimierz Musial.
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ny karrierestruktur
Et eva lue rings sy stem med mer vekt på 
in ter na sjo nal pub li se ring er for ven-
tet å bed re vil kå rene for å sat se på en 
fors ker kar rie re. In sti tu sjo ne ne har vært 
svært hie rar kisk or ga ni sert og pre get av 
lite mo bi li tet blant de fast vi ten ska pe lig 
an sat te. Også for Po len til sier ald rin g-
en i den aka de mis ke po pu la sjo nen at 
det bør bli mer at trak tivt å sat se på en 
vi ten ska pe lig kar rie re. Like vel opp rett-

in sen tiv struk tur og 
ressursparametre
Mens eva lue ring i polsk høye re 
ut dan ning tra di sjo nelt har vært av 
spo ra disk ka rak ter, med fø rer re for men 
at det blir inn ført per ma nen te eva lue-
rings sy ste mer. Den stat li ge ba sis fi nan-
sie rin gen skal i stør re grad av hen ge av 
de re sul ta ter in sti tu sjo ne ne opp når i 
for hold til uli ke resultatparametre. 
Re sul ta te ne av eva lue rin ge ne av 
un der vis nings kva li tet som blir gjen-
nom ført av den na sjo nale ak kre di te-
rings ko mi te en, vil bli til lagt stor vekt. 
En ko mi té som ny lig er etab lert for 
eva lue ring av forsk ning, skal ivare ta 
kva li tets stan dar der for forsk ning og 
for ven tes å få en sent ral rol le i eva lue-
ring av in sti tu sjo ne nes forsk nings resul-
ta ter. In sen tiv struk tu ren om slut tes alt så 
av mer om fat ten de na sjo nale sys te mer 
for eva lue ring. Samtidig blir det lagt 
stor vekt på at in ter na sjo na le, og da 
sær lig euro peis ke, kva li tets stan dar der 
blir ivare tatt. En til pas ning til det 
euro peis ke kvalifikasjonsrammeverket 
(Eu ro pean Qualification Framework 
EQF) er ment å gi både bed re læ rings-
ut byt te i polsk høye re ut dan ning 
ge ne relt og bi dra til bed re in te gra sjon i 
euro peisk høye re ut dan ning.

For hol det mel lom læ re ste de ne og 
stu den te ne vil bli mer kon trakts ba sert, 
med gjen si dig for plik ten de av ta ler og 
am bi sjo ner om å ska pe gjen nom sik-
tig het i for hold til for plik tel ser som 
gjel der i stu die lø pet.

Universitetet i Gdansk er den største høyere utdanningsinstitusjonen i nordlige Polen, med 
nesten 33 000 studenter og 1700 vitenskapelig ansatte. Det var den første akademiske insti-
tusjonen i Polen som innførte Bologna-systemet i 2004. © Universitetet i Gdansk.

hol des doctor habilitatus-gra den, som 
i Po len er en av fle re tersk ler på vei en 
til å bli pro fes sor. Og en ny ord ning vil 
gi mu lig het til at fors kere med kar-
rie re bak grunn fra and re land kan få 
«kon ver tert» sine uten land ske gra der 
slik at de let te re kan få pro fes sor stil  lin g -
er i Po len.

De in sti tu sjo ne ne som mak ter å leve 
opp til nye for vent nin ger ved å vise til 
re sul ta ter på forsk nings- og un der vis-

nings si den, vil kun ne opp nå sta tus som 
le den de na sjo nale forsk nings en he ter. 
En slik sta tus vil ut lø se bed re og mer 
lang sik tig fi nan sie ring, for i nes te om-
gang å kun ne kva li fi se re til sta tus som 
«flagg skip» i høye re ut dan ning.

Pri va ti se ring
Sær trekk ved sam funns ut vik lin gen i 
Po len har satt sitt preg på ut vik lin gen 
in nen for høye re ut dan ning. So siale 
utdanningsaspirasjoner har på kort tid 
fått stor be tyd ning i det pol ske sam-
funn. En sær lig kraf tig vekst i an tall 
stu den ter kom del vis som føl ge av den 
de mo gra fis ke ut vik lin gen, del vis på 
grunn av økt et ter spør sel etter for-
melle kva li fi ka sjons krav i kjøl van net av 
en vok sen de markeds øko nomi. Iføl ge 
det sent rale sta tis tikk by rå et i Po len 
var det nes ten to mil lio ner stu den ter i 
2007/08 mot 400 000 i 1990/91. Men av 
den offent lige ut dan nings sta ti stik ken 
frem går det også at mer enn 650 000 
av dis se er re gi strert som stu den ter ved 
pri va te høye re ut dan nings in sti tu sjo ner. 
Veks ten i et ter spør se len etter høye-
re ut dan ning bi dro i Po len til at det 
i lø pet av få år, si den be gyn nel sen av 
1990-tal let, ble etab lert en rek ke pri va te 
in sti tu sjo ner. Etter kom mu nis mens fall 
var ikke myn dig he te ne øko no misk i 
stand til å øke an tall stu die plas ser i tråd 
med et ter spør se len. Sli ke uli ke, men 
re la ter te pro ses ser gir mye av for kla  r-
in gen på at Po len i euro peisk sam men-
heng i dag har det høy es te an tall høye re 
ut dan nings in sti tu sjo ner. Av to talt 
451 in sti tu sjo ner er 131 offent lige og 
320 pri va te. De pri va te in sti tu sjo ne ne 
har vært kjen ne teg net ved po pu læ re 
ut dan nings til bud, gjer ne ret tet mot 
spe sielle be hov i re gio ne ne. Men kvan-
ti tet be tyr ikke nød ven dig vis kva li tet. 
Med få unn tak har imid ler tid de res 
forsk nings po ten si al vist seg å være re la-
tivt svakt. Frem veks ten av de pri va te 
in sti tu sjo ne ne, pre get av mer flek sib le 
ad mi nist ra ti ve struk tu rer og tids rik ti ge 
stu die pro gram, har åpen bart sti mu lert 
til til treng te for bed rin ger i of fent lig 
høye re ut dan ning.

Over set tel se fra eng elsk: Ag ne te Vabø.
Ka zi mi erz Musial er før s te ama nu en sis 
ved In sti tutt for Skan di na vis ke Stu dier, 
Uni ver si te tet i Gdansk.
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Bed re kli ma for  
in sti tutt forsk ning
niFU stEps 40-års ju bi leum og fore stå en de le der skif te er for an led ning og ut gangs-
punkt for av trop pen de di rek tør per Het lands be trakt nin ger i den ne ar tik ke len om 
den ut ford ren de situa sjo nen som in sti tutt sek to ren be fin ner seg i. For at in sti tut te ne 
skal kun ne møte ut ford rin ge ne og snu en be kym rings full ut vik ling, er det nød ven-
dig med nye grep som kan brin ge in sti tut te ne ut av den po li tis ke bak ev ja.

Fra ar beids de ling til kon kur ran se
For å star te med ar beids de lin gen, så 
har in sti tutt sek to ren hav net i skvis 
mel lom UoH-sek to ren på den ene 
siden og kon su lent bran sjen på den 
and re siden, ikke minst etter at sto re 
de ler av in sti tutt sek to ren ble «fri stilt». 
In sti tutt sek to rens opp ga ver er knyt tet 
til an vendt forsk ning, in nova sjon og 
tek no lo gi ut vik ling samt til det å være 
et bin de ledd mot grunn forsk nin gen. I 
2007 var 64 pro sent av inn sat sen knyt-
tet til an vendt forsk ning, 22 pro sent 
var knyt tet til ut vik lings arbeid, og 14 
pro sent var knyt tet til grunn forsk ning. 
In sti tutt sek to ren er der for helt av gjør -
en de for ni vå et på an vendt forsk ning 
i Nor ge. For å hånd te re sent rale de ler 

av sam funns opp dra get mot tar in-
sti tutt sek to ren ba sis fi nan sie ring fra 
Nor ges forsk nings råd. I 2008 ut gjor de 
ba sis fi nan sie rin gen i snitt 11 pro sent 
av sam le de drifts inn tek ter. Som gjen-
ytel se for den ne ba sis fi nan sie rin gen 
skal in sti tutt e ne for val te lang sik tig 
kunn skaps- og kom pe tan se opp byg-
ging for Forsk nings-Nor ge. El ler mer 
kon kret, lang sik ti ge forsk nings pro sjek-
ter in nen for in sti tut te nes fag om rå der, 
in ter na sjo na li se ring, kompe tanse utvik-
ling, fag lig for ny el se, kva li tets sik ring, 
for mid ling og dok tor gra der. Det sier 
seg selv at de 11 pro sen te ne ikke når så 
vel dig langt i den ne sam men heng.

Samtidig har UoH-sek to ren blitt 
på lagt sta dig fle re opp ga ver, ikke minst 
har sek to ren i øken de grad blitt bedt 
om å sat se på oppdrags forsk ning. Det te 
har minst to be grun nel ser, a) UoH-
sek to ren skal ta en ak tiv rol le i for hold 
til å styr ke in no va sjons ak ti vi te te ne i 
det nor ske sam fun net, og b) UoH-sek-
to ren skal styr ke eget inn tekts grunn lag. 
Den ne sat sin gen er i di rek te kon kur-
ran se med in sti tutt sek to ren, som i stor 
grad ble opp ret tet for å styr ke den an-
vend te di men sjo nen i norsk forsk ning. 
Man kan ten ke seg fle re framtidsbilder 
for hvor dan den ne kon kur ran sen vil 
for lø pe, her er tre av de mest ak tuelle: 
1) Ulik he te ne i ba sis fi nan sie rin gen av 
de to sek to re ne gir UoH-sek to ren kla re 
kon kur ran se for de ler. UoH-sek to ren 
går der for etter hvert inn på ei er si den 

Per het land

Ju bi le er er en an led ning til å ten ke 
igjen nom det som har skjedd, med 
tan ke på det som bør skje. Jeg vil her 
løf te fram to for hold som det er vik tig 
å gjø re noe med. Nor ge har en for plik-
ten de po li tikk for forsk ning i uni ver si-
tets- og høgskolesek to ren (UoH-sekto-
ren), mens po li tikk for in sti tutt sek to-
ren er pre get av vage og ofte 
ufor plik ten de for mu le rin ger. Min 
på stand er der for at in sti tutt sek to ren i 
øken de grad har blitt usyn lig gjort de 
sis te fire åre ne, på tross av nytt basis-
finansieringssystem. Den vik tig ste 
grun nen til det te fin ner vi i må ten de 
to sek to re ne blir syn lig gjort på. Mens 
ak ti vi te te ne i UoH-sek to ren pri mært er 
et of fent lig an svar, er in sti tutt sek to ren i 
stor grad over latt til mar ke det. I den 
grad forsk nings po li tikk i det hele tatt 
er på dags or den, har sø ke ly set de sis te 
åre ne der for vært ret tet mot UoH-sek-
to ren. Det te er uhel dig, for di den 
ar beids de lin gen som har eksistert 
mel lom de to sek to re ne, ser ut til å ha 
gått i glem me bo ka. Det er der for 
nød ven dig å gjen nom gå for hol det 
mel lom de to sek to re ne på nytt og se 
på nye må ter å or ga ni se re ar beids de lin-
gen på. Jeg vil her ta for meg to sent rale 
po li tikk om rå der, ar beids de lin gen 
mel lom de to sek to re ne og forsk nings
mar ke det.

Per Hetland. Foto: Olav R. Spilling.
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Mindre rom for forskning
Ram me ver ket for offent lige inn kjøp er 
ut vik let uten noen form for over ord net 
stra te gi for hva man øns ker å opp-
nå rent forsk nings po li tisk. Pro ble met 
sett fra fors ker nes side er at man ge av 
pro sjek tene er små, kort sik ti ge og med 
tran ge tids ram mer. På tross av det te 
kan de være over les set med inter es san-
te forsk nings spørs mål som gjør pro-
sjek tene nær mest umu li ge som forsk-
nings pro sjek ter, og driver dem i ret ning 
av mer kort sik ti ge konsulentprosjekter. 
Pro ble met sett fra sam fun nets side er 
at vik ti ge forsk nings spørs mål ofte ikke 
stil les, for di det ikke er plass til dem, 
samt at det blir sta dig fær re mulig he ter 
til å be trak te stør re pro blem om rå der 
på tvers in nen for opp drags forsk nin gen. 
Min på stand er at det er sterkt på kre vet 
å gjen nom gå ru ti ne ne for inn kjøp av 
forsk ning i de par te men ter, di rek to ra ter, 
fyl ker og kom mu ner.

En mu lig vei å gå er å sam le grup per 
av små opp drag i stør re ram me av ta ler 
hvor det offent lige ikke bare stil ler krav 
til en kelt le ve ran ser, men også stil ler 
krav som knyt ter opp dra ge ne til et 
stør re sam funns opp drag. Med ster ke re 
kob lin ger mel lom UoH-sek to ren og in-
sti tutt sek to ren vil det da også bli mu lig 
å knyt te sto re de ler av opp drags forsk-
nin gen til opp læ ring av nye fors ker -
rekrut ter in nen for an vendt forsk ning.

Vi tren ger en ny in sti tutt po li tikk
På tross av en op ti mis tisk satsingsre-
torikk, en om set ning på over åtte mil-
liar der kr og mer enn ti  tu sen an sat te, 
sli ter in sti tutt sek to ren med and re ord 
på to fron ter. En for vit ret ar beids de ling 
bør lø ses ved at våre forsk nings po li ti-
ke re tar grep for å in te gre re sek to re ne 
bed re og ved at opp drags mar ke det 
gjen nom gås med det mål å sik re sam-
funns opp dra get på en bed re måte.

Per Het land er di rek tør ved NIFU STEP.

av sto re de ler av in sti tutt sek to ren, og 
det etab le res en ar beids de ling mel-
lom sek to re ne ba sert på eier skap. 2) 
In sti tutt sek to ren hav ner i skvis mel lom 
UoH-sek to ren og kon su lent bran sjen, 
og vi får en lang som ned byg ging av 
in sti tutt sek to ren. 3) Det tas po li tis ke 
grep for å in te gre re sto re de ler av in-
sti tutt sek to ren inn i UoH-sek to ren, og 
ba sis fi nan sie rin gen av in sti tutt sek to ren 
styr kes ve sent lig i den ne sam men heng.

integrasjon
I dag er det de to før s te al ter na ti ve ne 
som står ster kest, men min på stand er 
at Kunn skaps-Nor ge har mye å tje ne på 
å rea li se re det tred je al ter na ti vet. Vi ser 
at til sva rende grep er tatt i Dan mark, 
mens Nor ge har vært do mi nert av en 
fristillingsbølge som dess ver re har hatt 
som kon sekvens at in sti tutt sek to ren 
har hav net i en po li tisk bak ev je. I forsk-
nings mel ding etter forsk nings mel d-
ing har man kom men tert den sto re 
in sti tutt sek to ren i Nor ge. Mye ty der på 
at den ikke er spe sielt stor, men at stør-
rel sen sna re re er et ut trykk for at de to 
sek to re ne er dår lig in te grert i for hold 
til i man ge and re land.

Forsk nings mar ke det som bazaar
Mitt and re po eng er knyt tet til mar ke det 
for forsk ning. Ser vi på of fent lig et ter-
spør sel etter forsk ning, har ut vik lin g  en 
det sis te ti året bi dratt til å etab le re et 
mar ked som fun ge rer sub op ti malt i 
et stør re sam funns per spek tiv. Det er 
der for nød ven dig å fin ne nye mo del ler 
for hvor dan det offent lige skal or ga ni-
se re sine inn kjøp av an vendt forsk ning. 
Ser vi bort fra ba sis be vilg nin ge ne til 
in sti tu sjo ne ne in nen for de to nevn-
te sek to re ne, fi nan si er er det offent lige 
forsk ning på to kon kur ran se are na er. 
I 2007 fikk de to sek to re ne ka na li sert 
2,8 mil liar der kr via ut lys te mid ler fra 
Forsk nings rå det, mens 2,4 mil liar der 
kr ble ka na li sert via stort sett of fent lig 
ut lys te an bud. Den opp drags forsk nin g-
en som går uten om Forsk nings rå det, 
er der for en be ty de lig ak ti vi tet og etter 
hvert også en gjen nom re gu lert ak ti vi-
tet med kla re kon kur ran se reg ler. Som 
mar ked lik ner det hele imid ler tid mest 
på bazaarene i Midt øs ten, hvor alle 
slåss om opp merk som he ten rundt en 
meng de små opp drag.

niFU STeP 40 år 
NIFU STEP markerer 17. september 
at det er 40 år siden instituttets eldste 
forløper, NAVFs utredningsinstitutt, ble 
etablert som selvstendig institusjon. Det 
er samtidig fem år siden NIFU fusjonerte 
med STEP til dagens NIFU STEP. 

Kimen til det tidligere NIFU går 
tilbake til 1950-tallet - til datidens frykt 
for sviktende tilgang på akademisk  
arbeidskraft. Forskningsrådenes felles-
utvalg tok i en rapport fra 1957 til orde 
for at problemet måtte utredes, og mente 
at det var behov for en kontinuerlig opp-
følging av utredningsoppgaver på dette 
feltet. Disse oppgavene ble i første om-
gang lagt til Norges allmennvitenskapelige 
forskningsråd (NAVF) og resulterte i at 
virksomheten ble organisert som en egen 
avdeling innenfor NAVF i 1961.

Utover 1960-tallet vokste utrednings-
behovene knyttet til bl.a. kartlegging 
av sosial og geografisk rekruttering til 
høyere utdanning og forskning, forsk-
ningsstatistikk og studier av forsknings-
organisasjon og forskningspolitikk.  Disse 
temaområdene dannet grunnstammen 
for etableringen av NAVFs utrednings
institutt i 1969.

 I 1993 ble instituttet overført fra 
Norges allmennvitenskapelige forsknings-
råd til Norges forskningsråd, og skiftet 
navn fra NAVFs utredningsinstitutt til 
Utredningsinstituttet for forskning og høyere 
utdanning. I 1996 ble Utredningsinstituttet 
omgjort til stiftelsen Norsk institutt for 
studier av forskning og utdanning (NIFU). 

Den andre forløperen, STEP, ble i 
1991 opprettet som ekstern forsknings-
gruppe av det tidligere NTNF for å støtte 
politikkutvikling knyttet til innovasjon 
og teknologisk endring med forsk-
ning, analyse og rådgivning.  Gruppen 
studerte særlig sammenhengen mel-
lom kunnskapsutvikling, teknologisk 
endring og økonomisk vekst. I 1994 ble 
STEP omorganisert til en selvstendig 
stiftelse med navnet Stiftelsen Studies 
in Technology, Innovation and Economic 
Policy (STEP). I 2003 ble STEP en del av 
SINTEF Teknologiledelse. 

Fusjonen mellom NIFU og STEP 
skjedde 1. mai 2004. Det fusjonerte 
instituttet fikk navnet NIFU STEP Norsk 
institutt for studier av innovasjon, forsk
ning og utdanning.
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h e l s e f o r s k n i n g

Det har skjedd en sterk vekst i medisinsk og hel se fag lig forsk ning, først og fremst 
gjen nom en øk ning i forsk nings be vilg nin ge ne fra Helse- og om sorgs de par te men tet 
til helse fore ta kene. Ut vik lin gen har skapt noen spen nin ger og ut ford rin ger som tas 
opp i to ar tik ler, av niFU stEp-fors ker ne karl Erik Bro foss og ole Wiig og  
av av de lings di rek tør Hil de Jerkø i nor ges forsk nings råd.

Forsk nings rå det  
på si de lin jen?

sam let. For det and re var Forsk nings rå-
dets finansieringsandel langt la ve re ved 
helse fore ta kene enn ved uni ver si te ter 
og høg sko ler. Mens Forsk nings rå det 
stod for 17 pro sent av sam let fi nan sie r-
ing av me di sinsk og hel se fag lig 
forsk ning ved uni ver si te ter og høg sko-
ler, vi ser fi gu ren at bare 4 pro sent av de 
vel 2 mil liar der kro ne ne helse fore ta k-
ene bruk te på FoU i 2007 ble fi nan si ert 
av Forsk nings rå det. Det er rik tig nok 
van ske lig å fin ne gode, sam men lign ba-
re tall for ut vik lin gen over tid, men 
be reg nin ger vi ser at mens Forsk nings-
rå dets finansieringsandel har økt ved 
uni ver si te ter og høg sko ler, har den 
av tatt ved hel se fo re tak – el ler sy ke hus, 
som det het før re for me ne.Tal le ne vi ser 
med all ty de lig het at Forsk nings rå det 
er mar gi na li sert som finan sie rings kilde 
for fag områ det me di sin og hel se fag; 
are na en er over tatt av de re gio na le 
helse fore ta kene. Hvor for har det blitt 
slik? Og, er det øns ke lig at det er slik?

Forsk nings rå det i utakt
Etter vår opp fat ning har den ne ut vik-
lin gen to sam vir ken de for kla rin ger: 
Forsk nings rå dets «eli tis tis ke» måte å 
for dele mid ler på, og sektorprinsippet, 
som for hind rer at Forsk nings rå det får 
en do mi ne ren de rol le som finan sie r-
ings kilde i sek to ren.

Forsk nings rå det leg ger et en kelt, 
men ef fek tivt for de lings prin sipp til 
grunn for sin virk som het: Det er fri 
kon kur ran se på en na sjo nal are na hvor 

de bes te fag li ge pro sjek tene til de les 
forsk nings mid ler. Det er et pris ver dig 
prin sipp, men det har en hake: det kol-
li de rer ofte med sektorprinsippet, som 
er et an net grunn leg gen de prin sipp i 
norsk forsk nings po li tikk. Sektorprin-
sippet til leg ger an sva ret for forsk ning 
og ut vik ling in nen for den en kelte 
sek tor til det re le van te fag de par te ment, 
i det te til fel let Helse- og om sorgs de-
par te men tet. Det te er upro ble ma tisk så 
len ge fag de par te men tets sek tor in ter es-
ser lar seg omforene med Forsk nings-
rå dets eli tis tis ke for de lings prin sipp. 
Etter vår opp fat ning er ho ved for kla rin g  en 
på hvor for Forsk nings rå det er satt på 
si de lin jen at det er en front-mot-front-
kol li sjon mel lom Forsk nings rå dets 
eli tis tis ke for de lings me ka nis me og 
hel se- og om sorgs sek to rens stra te gis ke 
in ter es ser. De hel se po li tis ke myn dig-
het e ne har øns ket å byg ge en forsk-
nings in fra struk tur på re gio nalt nivå 
med vekt på translasjonsforskning og 
kli nisk forsk ning for å sik re pa sien te ne 
et best mu lig be hand lings til bud. Forsk-
nings rå det og sektordepartementet har 
sett di lem ma et og bl.a. søkt å for ene 
de mot stri den de hen syn ved å etab le re 
te ma tis ke og stra te gis ke forsk nings pro-
gram mer for å ivare ta forsk nings be hov 
på av gren se de om rå der. Men også her 
er det Forsk nings rå dets grunn leg gen-
de for de lings prin sipp som gjel der: en 
kon kur ran se på en na sjo nal are na.

Forsk nings rå det er blitt mar gi na
li sert som finansiør av me di sinsk 
og hel se fag lig forsk ning. Det te 
skyl des at Forsk nings rå det som en 
eli tis tisk na sjo nal kon kur ran se are
na ikke har kun net imøte komme 
hel se og om sorgs po li tis ke myn
dig he te rs be hov for pa sient nær 
forsk ning in nen for ram men av 
et regio na li sert hel se til bud. For å 
hind re uhel dig kon kur ran se mel
lom Forsk nings rå det og de re gio
na le helse fore ta kene (RHF) om 
be gren se de mid ler, må det etab
le res et kon kret og for plik ten de 
stra te gisk sam ar beid mel lom dem 
ba sert på en klar rol le for de ling.

Karl eriK Bro foss og ole Wiig

det mar gi na li ser te  
Forsk nings rå det
Forsk nings rå dets re la ti ve an del av den 
offent lige fi nan sie rin gen av me di sinsk 
forsk ning i Nor ge er lav og sta dig 
syn ken de. Og FoU-sta tis tik ken vi ser 
gan ske rik tig at me di sinsk og hel se fag-
lig FoU er det om rå det Forsk nings rå det 
er klart minst i inn grep med – ved 
si den av hu ma ni ora. For det før s te 
finan sierte Forsk nings rå det 10 pro sent 
av me di sinsk og hel se fag lig FoU i 
in sti tutt sek to ren og uni ver si tets- og 
høgskolesektoren sam let i 2007, mot 20 
pro sent av all FoU i de to sek to re ne 
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Forsk ning styr ket i det nye  
re gio na le hel se sy ste met
Steineutvalget ut re det or ga ni sa sjon og 
le del se i sy ke hu se ne og la grunn la get 
for sy ke hus re for men som in tro du ser-
te et regio na li sert hel se sy stem byg get 
rundt de re gio na le helse fore ta kene. På 
det forsk nings po li tis ke om rå det frem-
he vet ut val get forsk ning som en av hel-
se fore ta ke nes (sy ke hu se nes) vik tig ste 
funk sjo ner. Uten ny kunn skap til bruk 
og nyt te i dia gnos tikk og be hand ling 
av pa si en ter vil le det fag li ge ni vå et og 
kva li te ten på sy ke hus tje nes te ne raskt 
for rin ges. Mens pa sient be hand ling 
all tid har vært en eks pli sitt og for melt 
for ank ret mål set ting for sy ke hu s-
enes virk som het, fan tes det in gen slik 
for mell for ank ring for forsk nin gen. 
For ank rin gen i lov ver ket kom først 
fra 1. ja nu ar 2001. Da tråd te den nye 
spe sia list hel se tje ne ste lo ven i kraft, og 
forsk ning ble en av fire opp ga ver som 
sy ke hu se ne sær lig skal ivare ta, i til legg 
til pa sient be hand ling, ut dan ning av 
hel se per so nell og opp læ ring av pa si en-
ter og på rø rende.

For et fag felt som me di sinsk forsk-
ning som har ster ke tra di sjo ner for 
å ten ke i be gre per som eli te, topp-
forsk ning og tun ge fag mil jø er, måt te 
hel se re for men med sin re gio na li se ring 

h e l S e F o r S K n i n G

sam let. For det and re var Forsk nings rå-
dets finansieringsandel langt la ve re ved 
helse fore ta kene enn ved uni ver si te ter 
og høg sko ler. Mens Forsk nings rå det 
stod for 17 pro sent av sam let fi nan sie r-
ing av me di sinsk og hel se fag lig 
forsk ning ved uni ver si te ter og høg sko-
ler, vi ser fi gu ren at bare 4 pro sent av de 
vel 2 mil liar der kro ne ne helse fore ta k-
ene bruk te på FoU i 2007 ble fi nan si ert 
av Forsk nings rå det. Det er rik tig nok 
van ske lig å fin ne gode, sam men lign ba-
re tall for ut vik lin gen over tid, men 
be reg nin ger vi ser at mens Forsk nings-
rå dets finansieringsandel har økt ved 
uni ver si te ter og høg sko ler, har den 
av tatt ved hel se fo re tak – el ler sy ke hus, 
som det het før re for me ne.Tal le ne vi ser 
med all ty de lig het at Forsk nings rå det 
er mar gi na li sert som finan sie rings kilde 
for fag områ det me di sin og hel se fag; 
are na en er over tatt av de re gio na le 
helse fore ta kene. Hvor for har det blitt 
slik? Og, er det øns ke lig at det er slik?

Forsk nings rå det i utakt
Etter vår opp fat ning har den ne ut vik-
lin gen to sam vir ken de for kla rin ger: 
Forsk nings rå dets «eli tis tis ke» måte å 
for dele mid ler på, og sektorprinsippet, 
som for hind rer at Forsk nings rå det får 
en do mi ne ren de rol le som finan sie r-
ings kilde i sek to ren.

Forsk nings rå det leg ger et en kelt, 
men ef fek tivt for de lings prin sipp til 
grunn for sin virk som het: Det er fri 
kon kur ran se på en na sjo nal are na hvor 

Helseforetakenes driftskostnader til FoU i 2007 etter finansiering.

Kilde: NIFU STEP

av forsk nings or ga ni se ring og forsk-
nings kom pe tan se by på be ty de li ge ut-
ford rin ger. Hel se re gio ne ne møt te dis se 
ut ford rin ge ne på noe ulik måte, men 
fel les for dem alle var at de etab ler te 
samordningsorganer mel lom det en-
kelte re gio na le hel se fo re tak og ak tuelle 
uni ver si tets- og høg sko le mil jø er for å 
for dele forsk nings mid le ne fra Helse- 
og om sorgs de par te men tet. På top pen 
av det hele ble det etab lert et over ord-
net na sjo nalt sam ord nings or gan for å 
ko ordi ne re de re gio na le ak ti vi te te ne. 
Med etab le rin gen av et slikt na sjo nalt 
forsk nings stra te gisk or gan har man 
opp ret tet en struk tur med forsknings-
rådsliknende funk sjo ner. For kla rin gen 
på at de hel se po li tis ke myn dig he ter 
etab ler te struk tu rer uten om Forsk-
nings rå det fin ner en i forsk nings stra te-
gi ene som de re gio na le helse fore ta kene 
ut vik let for å ivare ta de hel se po li tis ke 
in ter es ser knyt tet til forsk ning som 
vir ke mid del i en re gio na li se ring av hel-
se ve se net:

Opp med sva ke mil jø er: styr ke forsk-• 
nin gen på om rå der med ge ne rell 
kunn skaps man gel
Nå ut i re gio nen: bi dra til opp byg-• 
ging av forsk ning ved HF med lite 
forsk nings kom pe tan se.

En na sjo nal kon kur ran se are na som 
Forsk nings rå det som først og fremst vil 
støt te «de bes te av de bes te», vil le ikke 
kun ne ivare ta sli ke opp ga ver. Forsk-
nings rå det har så le des par kert seg selv 
på si de lin jen, og der vil det bli stå en de 
hvis Forsk nings rå det ikke selv tar inn 
over seg sitt eget cre do om ar beids de l-
ing mel lom in sti tut ter, uni ver si te ter og 
forsk nings mil jøer og over fø rer det til 
for hol det mel lom fi nan sie rings kil der, 
slik at Forsk nings rå det får et ho ved an-
svar for fi nan sie ring av ba sal forsk nin g en 
og RHF-sys te met for grunn forsk ning 
knyt tet til translasjonsforskning og 
for pa sient nær forsk ning. Me di sinsk 
grunn forsk ning er en sent ral kom po-
nent i be stre bel sen på å ut vik le et so lid 
kunn skaps grunn lag som sik rer pa sien-
te ne et best mu lig be hand lings til bud. 
Beg ge fi nan sie rings kil de ne har så le des 
et an svar for grunn forsk ning, men 
med en noe ulik vink ling. For at det te 
skal fun gere, må sy ste me ne sam kjø res i 
ster ke re grad enn i dag.

Stra te gisk sam ar beid
Etter vår opp fat ning står vi over for 
en situa sjon der to fi nan sie rings kil der 
beg ge ser det som sin opp ga ve å være 
hovedfinansiør av forsk ning in nen for 
me di sin og hel se fag. Det vil være me get 
uhel dig om en kon kur ran se om hvem 
som skal bli den do mi ne ren de ak tør 
på fel tet, fø rer til at det ut vik ler seg 
pa ral lel le finansieringsløp med sam me 
fag li ge pro fil. Det må der for være en 
pri ori tert opp ga ve for de to fi nan sier-
ings kil de ne å ut vik le en rol le for de ling 
som for hind rer at de opp fat ter seg som 
kon kur ren ter til en av gren set forsk-
nings pott. De to finansieringskanalene 
bør fin ne sam men i et forsk nings stra te-
gisk sam ar beid in nen for ram men av et 
kom ple men tært sys tem som sam ord ner 
den forsk nings råds fi nan si er te me di sin-
ske og hel se fag li ge grunn forsk ning en 
på den ene si den og grunn forsk ning 
knyt tet til transla sjonsforskning og pa-
sient nær forsk ning fi nan si ert gjen nom 
RHF-sys te met på den and re. Et slikt for-
melt sam ar beid kan for ek sem pel skje 
in nen for ram men av det ek si ste ren de 
sam ar beids or ga net, men med Forsk-
nings rå det som en li ke ver dig ak tør. 
For ut set nin ge ne for et slikt sam ar beid 
bur de være de bes te, da forsk nin gen på 

➝



sam men 2 mrd. til FoU, men det har 
også vært en be ty de lig vekst i uni ver-
si te te nes bud sjet ter. An de len av de 
to tale offent lige mid le ne til fag områ det 
me di sin og hel se fag som ka na li se res 
via Forsk nings rå det, har imid ler tid gått 
ned de sis te åre ne og ut gjør nå kun 10 
pro sent.

Be hov for å styr ke  
den na sjo nale are na en
Hel se ut ford rin ge ne er sto re og sam-
men sat te og kre ver forsk nings bi drag 
fra et bredt spek ter av fag og di sip li ner 
– og gode forsk nings mil jøer ved 
uni ver si te ter og høy sko ler er av gjø ren-
de. På en na sjo nal kon kur ran se are na 
vil de al ler bes te fors kere og forsk-
nings mil jøer vin ne fram. Forsk nings rå-
dets bi drag går gjen nom to ho ved ka na-
ler: gjen nom pro gram mer og stra te gis-
ke sat sin ger som iva re tar te ma tisk 
mål ret tet forsk ning på hel se po li tis ke 
om rå der, og gjen nom åpne kon kur ran-
se are na er hvor vi ten ska pe lig kva li tet 
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den na sjo nale are na en 
må styr kes!

De økte be vilg nin ge ne til helse
forsk ning og om or ga ni se rin gen i 
sek to ren har flyt tet tyng de punk tet 
i me di sinsk og hel se fag lig forsk
ning og gjort helse fore ta kene til 
vik ti ge ak tø rer. Nå er det den na
sjo nale kon kur ran se are na en som 
tren ger et løft.

hil de JerKø

Sta dig mer av forsk nings mid le ne til 
me di sin og hel se går di rek te til helse-
fore ta kene. Helse fore ta kene er kunn-
skaps in ten si ve be drif ter som tren ger 
forsk ning i egne rek ker for å sik re 
kva li tet på tje nes te til bu det, være opp-
da tert på nye me di sin ske frem skritt 
og få til gang til in ter na sjo na le fors ker-
nett verk. Der for har om leg gin gen av 
forsk nings ak ti vi te ten vært en po si tiv 
ut vik ling som har re sul tert i mye og 
god me di sinsk og hel se fag lig forsk ning. 
Det gjel der ikke minst pa si ent ret tet kli-
nisk forsk ning og translasjonsforskning 
i spe sia list hel se tje nes ten, der helse fore-
ta kene har et spe sielt an svar. De fire 
hel se re gio ne ne har etab lert re gio na le 
kon kur ran se are na er. Det te er pri mært 
øre mer ke de mid ler fra Helse- og om-
sorgs de par te men tet, men også prio ri-
ter te mid ler fra hel se fore ta ke nes egne 
bud sjet ter. En slik sat sing på kli nisk 
forsk ning er i tråd med an be fa lin ge ne 
fra den in ter na sjo na le komitéen som 
eva lu er te sto re de ler av norsk me di-
sinsk forsk ning i 2003.

Forsk nings be vilg nin ge ne til fag-
områ det me di sin og hel se fag har fått 
en gle de lig øk ning de sis te åre ne. De 
to tale FoU-res sur se ne til me di sinsk og 
hel se fag lig forsk ning ved uni ver si te ter, 
høy sko ler, hel se fo re tak og in sti tut ter 
var i 2007 på 4,85 mrd. kro ner. Det-
te er en øk ning på ca. 35 pro sent fra 
2005. Veks ten har vært størst in nen for 
helse fore ta kene, som i 2007 bruk te til 

Hilde Jerkø. Foto: Norges forskningsråd.fel tet me di sin og hel se fag i hoved sak 
fi nan sie res av det offent lige gjen nom 
Helse- og om sorgs de par te men tet med 
un der lig gen de eta ter.

Et slikt kom ple men tært sys tem må 
leg ge til grunn en fel les over ord net 
stra te gisk plan og en hand lings plan 
som kon kret knyt ter Forsk nings rå-
det og RHF-sys te met sam men. Vi vil 
tro at først når det te er på plass, vil 
de hel se po li tis ke myn dig he te ne se seg 
tjent med å styr ke Forsk nings rå det som 
are na for fi nan sie ring av me di sinsk 
og hel se fag lig forsk ning. Den an non-
ser te samhandlingsreformen in nen-
for hel se ve se net un der stre ker også 
forsk nings ak tø re nes fel les inter esse av 
et godt sam ar beid og et sam men hen g-
en de fi nan sie rings sy stem. Yt ter li ge re 
de sen tra li se ring vil kun ne ut ford re den 
stil ling forsk ning har fått som en av fire 
grunn leg gen de søy ler i RHF-sys te met. 
Fa ren lig ger i at forsk nin gens rol le kan 
bli ned pri ori tert og forsk nings mid le ne 
om dis po nert til å styr ke den kom mu-
na le og lo ka le helse tjenes ten.

Karl Erik Brofoss og Ole Wiig er an satt 
ved NIFU STEP.
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Norges forskningsråd ønsker en sterkere 
rolle. Foto: Jon Solberg, Norges forsknings-
råd.
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Muligheter og utfordringer
Kunn skap om mo le ky læ re me ka nis mer 
og gen forsk ning vil for and re me di si nen. 
Bed re for stå el se av de ba sa le bio lo gi ske 
me ka nis me ne gjør at vi kan fore byg ge, 
dia gnos ti se re og be hand le fle re al vor li ge 
syk dom mer. Fors kere job ber for ek sem-
pel iher dig med å for stå syk doms ut-
vik ling og bi dra til nye be hand lin ger av 
de mens og Alzheimers syk dom. Gjen-
nom brudd i den ne nev ro vi ten ska pe li-
ge forsk nin gen av hen ger av at funn på 
mo le ky lært og cel le bio lo gisk nivå kob les 
med for stå el sen av kom plek se fy sio lo-
gis ke sys te mer i men nes ke krop pen.

Nor ge har de bes te for ut set nin ge ne 
for å etab le re og ut nyt te re gist re med 
de tal jer te hel se da ta og hu ma ne bio ban
ker av høy kva li tet, bl.a. for di vi har en 
vel vil lig be folk ning, lav be folk nings-
mo bi li tet og et godt or ga ni sert of fent-
lig hel se sy stem. Ana ly ser av bio lo gisk 
ma te ria le fra hu ma ne bio ban ker kom-
bi nert med hel se da ta re pre sen te rer en 
stor res surs, og ved bed re til ret te leg ging 
kan nor ske fors kere gi et vik tig bi drag 
til ver dens sam fun net.

I vest li ge land er de sto re hel se ut-
ford rin ge ne knyt tet til be folk nin gens 
øken de le ve al der og øken de an tall eld re 
og til nye og høy tek no lo gis ke dia gno se 
og be hand lings me to der i kom bi na sjon 
med sto re for vent nin ger til egen hel se 
og funk sjons ev ne. Den kom men de 

eld re bøl gen inne bæ rer at an de len per-
so ner med kro nis ke og sam men sat te 
syk dom mer vil øke i be folk nin gen. 
Det te vil også kre ve bed re orga ni se ring 
av hel se- og om sorgs tje nes te ne og bed-
re sam hand ling mel lom uli ke tje nes ter 
og tje nes te ni vå er.

Bed re ut nyt tel se  
av na sjo nale res sur ser
Den me di sin ske forsk nin gen spren ger 
sta dig nye gren ser og brin ger opp nye 
og kom pli ser te etis ke spørs mål. Det er 
nød ven dig at høy etisk opp merk som-
het og de batt opp rett hol des i sam fun-
net og at fors kere og forsk nings po li-
ti ke re bi drar til at all menn he ten får 
inn syn og på virk nings mu lig het.

For å møte frem ti dens ut ford rin ger 
må de na sjo nale are na ene få et løft og 
sam arbei det i sek to ren må styr kes.

Hil de Jerkø er av de lings di rek tør i Nor ges 
forsk nings råd.

ale ne er av gjø ren de. Sist nevn te ka te go ri 
om fat ter både Sent re for frem ra gen de 
forsk ning, Yng re frem ra gen de fors kere 
og Fri pro sjekt støt te.

Den sto re veks ten i res sur ser til 
me di sinsk og hel se fag lig forsk ning er 
sær lig knyt tet til økte lønns kost na der. 
Det te har bi dratt til at drifts si tua sjo nen 
for man ge av fors ker ne har blitt 
for ver ret de se ne re åre ne, noe som 
igjen har økt pres set på og be ho vet for 
mid ler til den na sjo nale kon kur ran se-
are na en. Den stør ste veks ten i FoU-års-
verk lig ger i helse fore ta kene. Det te har 
bi dratt til økt be last ning på fast 
vi ten ska pe lig an sat te i UoH-sek to ren 
knyt tet til dok tor grads ut dan ning, og 
der ved gitt dis se mind re tid til å fors ke.

Sam ar beid for kva li tet
Nor ge er i helseforskningssammen-
heng en li ten na sjon, men gjen nom 
sam ar beid og nett verk kan vi få stør re 
da ta til fang, ster ke re mil jø er og bed re 
ut nyt tel se av de na sjo nale res sur se ne. 
Ak tø re ne med an svar for hel se fag lig 
forsk ning i Nor ge har tatt ini tia tiv til 
sam hand ling, stra te gisk plan leg ging og 
ar beids de ling – og har i fel les skap gått 
inn for sju na sjo nale sat sings om rå der. 
Det te er et vik tig og godt ini tia tiv, og 
Forsk nings rå det øns ker å bi dra til sam-
arbei det og byg ging av ster ke mil jø er. 
Det kan for ek sem pel skje gjen nom å 
ska pe nett verk og mø te plas ser, sti mu le-
re til in ter na sjo nalt sam ar beid og gjen-
nom fi nan sie ring av sto re pro sjek ter på 
tvers av re gio ne ne.

Den nye forsk nings mel din gen 
St.meld.nr. 30 (2008–2009) Kli ma for 
forsk ning har de fi nert «Bed re hel se og 
helse tje nes ter» som ett av fem stra te gis-
ke mål, slik: Norsk forsk nings po li tikk 
skal bi dra til god hel se, ut jev ne so siale 
hel se for skjel ler og ut vik le helse tje nes ter 
av god kva li tet. Samhandlingsrefor-
men, St.meld.nr. 47 (2008–2009) Rett 
be hand ling – på rett sted – til rett tid 
vil også kre ve ny kunn skap og styr ket 
forsk nings inn sats. Det blir eks tra vik tig 
at uni ver si te ter, høy sko ler, forsk nings-
in sti tut ter og hel se fo re tak som re gio na-
le ak tø rer og Forsk nings rå det som na-
sjo nal ak tør, sam arbei der for å få frem 
forsk ning av høy es te kva li tet og dri ve 
ut vik lin gen frem over på vik ti ge felt.

Kilde: NIFU STEP

Medisin og helsefag: FoU-årsverk i vitenskapelige/ faglige stillinger fordelt på  
personalgrupper (UoH)
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og gen forsk ning vil for and re me di si nen. 
Bed re for stå el se av de ba sa le bio lo gi ske 
me ka nis me ne gjør at vi kan fore byg ge, 
dia gnos ti se re og be hand le fle re al vor li ge 
syk dom mer. Fors kere job ber for ek sem-
pel iher dig med å for stå syk doms ut-
vik ling og bi dra til nye be hand lin ger av 
de mens og Alzheimers syk dom. Gjen-
nom brudd i den ne nev ro vi ten ska pe li-
ge forsk nin gen av hen ger av at funn på 
mo le ky lært og cel le bio lo gisk nivå kob les 
med for stå el sen av kom plek se fy sio lo-
gis ke sys te mer i men nes ke krop pen.

Nor ge har de bes te for ut set nin ge ne 
for å etab le re og ut nyt te re gist re med 
de tal jer te hel se da ta og hu ma ne bio ban
ker av høy kva li tet, bl.a. for di vi har en 
vel vil lig be folk ning, lav be folk nings-
mo bi li tet og et godt or ga ni sert of fent-
lig hel se sy stem. Ana ly ser av bio lo gisk 
ma te ria le fra hu ma ne bio ban ker kom-
bi nert med hel se da ta re pre sen te rer en 
stor res surs, og ved bed re til ret te leg ging 
kan nor ske fors kere gi et vik tig bi drag 
til ver dens sam fun net.

I vest li ge land er de sto re hel se ut-
ford rin ge ne knyt tet til be folk nin gens 
øken de le ve al der og øken de an tall eld re 
og til nye og høy tek no lo gis ke dia gno se 
og be hand lings me to der i kom bi na sjon 
med sto re for vent nin ger til egen hel se 
og funk sjons ev ne. Den kom men de 

eld re bøl gen inne bæ rer at an de len per-
so ner med kro nis ke og sam men sat te 
syk dom mer vil øke i be folk nin gen. 
Det te vil også kre ve bed re orga ni se ring 
av hel se- og om sorgs tje nes te ne og bed-
re sam hand ling mel lom uli ke tje nes ter 
og tje nes te ni vå er.

Bed re ut nyt tel se  
av na sjo nale res sur ser
Den me di sin ske forsk nin gen spren ger 
sta dig nye gren ser og brin ger opp nye 
og kom pli ser te etis ke spørs mål. Det er 
nød ven dig at høy etisk opp merk som-
het og de batt opp rett hol des i sam fun-
net og at fors kere og forsk nings po li-
ti ke re bi drar til at all menn he ten får 
inn syn og på virk nings mu lig het.

For å møte frem ti dens ut ford rin ger 
må de na sjo nale are na ene få et løft og 
sam arbei det i sek to ren må styr kes.

Hil de Jerkø er av de lings di rek tør i Nor ges 
forsk nings råd.

ale ne er av gjø ren de. Sist nevn te ka te go ri 
om fat ter både Sent re for frem ra gen de 
forsk ning, Yng re frem ra gen de fors kere 
og Fri pro sjekt støt te.

Den sto re veks ten i res sur ser til 
me di sinsk og hel se fag lig forsk ning er 
sær lig knyt tet til økte lønns kost na der. 
Det te har bi dratt til at drifts si tua sjo nen 
for man ge av fors ker ne har blitt 
for ver ret de se ne re åre ne, noe som 
igjen har økt pres set på og be ho vet for 
mid ler til den na sjo nale kon kur ran se-
are na en. Den stør ste veks ten i FoU-års-
verk lig ger i helse fore ta kene. Det te har 
bi dratt til økt be last ning på fast 
vi ten ska pe lig an sat te i UoH-sek to ren 
knyt tet til dok tor grads ut dan ning, og 
der ved gitt dis se mind re tid til å fors ke.

Sam ar beid for kva li tet
Nor ge er i helseforskningssammen-
heng en li ten na sjon, men gjen nom 
sam ar beid og nett verk kan vi få stør re 
da ta til fang, ster ke re mil jø er og bed re 
ut nyt tel se av de na sjo nale res sur se ne. 
Ak tø re ne med an svar for hel se fag lig 
forsk ning i Nor ge har tatt ini tia tiv til 
sam hand ling, stra te gisk plan leg ging og 
ar beids de ling – og har i fel les skap gått 
inn for sju na sjo nale sat sings om rå der. 
Det te er et vik tig og godt ini tia tiv, og 
Forsk nings rå det øns ker å bi dra til sam-
arbei det og byg ging av ster ke mil jø er. 
Det kan for ek sem pel skje gjen nom å 
ska pe nett verk og mø te plas ser, sti mu le-
re til in ter na sjo nalt sam ar beid og gjen-
nom fi nan sie ring av sto re pro sjek ter på 
tvers av re gio ne ne.

Den nye forsk nings mel din gen 
St.meld.nr. 30 (2008–2009) Kli ma for 
forsk ning har de fi nert «Bed re hel se og 
helse tje nes ter» som ett av fem stra te gis-
ke mål, slik: Norsk forsk nings po li tikk 
skal bi dra til god hel se, ut jev ne so siale 
hel se for skjel ler og ut vik le helse tje nes ter 
av god kva li tet. Samhandlingsrefor-
men, St.meld.nr. 47 (2008–2009) Rett 
be hand ling – på rett sted – til rett tid 
vil også kre ve ny kunn skap og styr ket 
forsk nings inn sats. Det blir eks tra vik tig 
at uni ver si te ter, høy sko ler, forsk nings-
in sti tut ter og hel se fo re tak som re gio na-
le ak tø rer og Forsk nings rå det som na-
sjo nal ak tør, sam arbei der for å få frem 
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Medisin og helsefag: FoU-årsverk i vitenskapelige/ faglige stillinger fordelt på  
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De po li tis ke par ti enes forsk nings- og in no va sjons po li tikk:

hva kan vi for ven te etter 
val get?
når det te skri ves, er ut fal let av høs tens valg ukjent. som hol de punkt for å vur de re 
hva vi kan for ven te av forsk nings- og in no va sjons po li tik ken fram over, uav hen gig 
av valg ut fall og re gje rings løs ning, gir den ne ar tik ke len en over sikt over par ti enes 
ut ta lel ser om forsk ning og in nova sjon i par ti pro gram me ne og i be hand lin gen i 
stor tinget i vår av fle re forsk nings- og innovasjonspolitiske sa ker.

I de bat ten ble re gje rin gen kri ti sert for 
at den bare vil le bru ke «hal ve verk tøy-
kas sen».

De bat ten i Stor tinget var i li ten 
grad ret tet mot det lang sik ti ge be ho-
vet for in nova sjon og om stil ling. Mye 
av de bat ten gjaldt de talj spørs mål og 
pro blem stil lin ger knyt tet til be stem te 
sek to rer og for valt nings om rå der.

innovasjonsmeldingen
Re gje rin gen ble kri ti sert for å ha brukt 
for lang tid på ar bei det med mel din g-
en. Den ble også ka rak te ri sert som et 
«næ rings po li tisk an ti kli maks». Op po-
si sjons par ti ene sto sam let om et for slag 
om å ut re de en såkorninvestorord ning, 
en ordning som inne bæ rer at det skal 
gis skat te in sen ti ver til ufor mel le in ves-
to rer (bu si ness an gels) når de går inn 
med ri si ko ka pi tal i ny star te de virk som-
he ter. I til legg frem met Frem skritts-
par ti et ale ne fle re for slag for å bed re 
til gan gen på ri si ko ka pi tal.

Mel din gen la stor vekt på in nova-
sjon i of fent lig sek tor med det un der-
lig gen de pre miss at det te i hoved sak 
skal iva re tas av of fent lig sek tor selv. 
Frem skritts par ti et, Høy re og Venstre 
øns ket i stør re grad å slip pe pri va te 
ak tø rer til og frem met for slag om å 
av vik le kon kur ran se hind rin ger mel lom 
offent lige og pri va te ak tø rer i tje nes te-
sek to ren.

re gio nal mel din gen
I re gio nal po li tik ken går det et klart 
skil le mel lom Frem skritts par ti et og 
Høy re på den ene si den og de and re 
par tiene på den and re. I ko mi té inn stil-
lin gen om re gio nal mel din gen mar ker te 
de to par tiene seg som sterkt kri tis ke til 
re gje rin gens svar på hvor dan ut ford-
rin ge ne skal lø ses: nem lig mer pen ger 
og inn fø ring av fle re re gu le rin ger. De 
frem he vet at det er «den ge ne rel le 
øko no mis ke po li tik ken og skat te po li-
tik ken som er bæ re bjel ker i vir ke mid-
del ap pa ra tet» og re ser ver te seg mot 
den se lek ti ve næ rings po li tik ken «som 
pre mie rer be drif ter som går dår lig i 
ste det for å sat se på be drif ter som vil 
kun ne ut vik le seg». Dis se par tiene 
be nyt tet også an led nin gen til å mar ke re 
sin mot stand mot fyl kes kom mu nen og 
frem met for slag om å over fø re fyl kes-
kom mu ne nes stra te gis ke mid ler til 
næ rings ut vik ling til kom mu ne ne.

Frem skritts par ti et mar ker te sin 
mot stand mot fa vo ri se ring av dis trik te-
ne og la i for bin del se med innovasjons-
meldingen fram for slag om å av vik le 
alle distriktsrettede virkemiddelord-
ninger og gjø re vir ke mid del ap pa ra tets 
innovasjonsordninger lands dek ken de.

Forsk nings mel din gen
Op po si sjo nen for mu ler te i ko mi té inn-
stil lin gen en used van lig skarp kri tikk 
av forsk nings mel din gen. Den ut tal te at 

olav r. sPil ling

Stor tin gets vår se sjon ga vik ti ge av-
kla rin ger i norsk forsk nings- og 
in no va sjons po li tikk. In no va sjons- og 
forsk nings mel din ge ne ble be hand let. 
Kri se pak ken var vik tig for forsk ning 
og in nova sjon. Ut over vå ren ble også 
fle re and re re le van te sa ker be hand let i 
Stor tinget, bl.a. Riks re vi sjo nens un der-
sø kel se av In nova sjon Nor ge, re gio nal-
mel din gen og innkjøpsmeldingen.

Kri se pak ken
Fi nans kri sen sat te på man ge må ter 
innovasjonsmeldingen i skyg gen. Mens 
mel din gen ikke an vis te of fen si ve til tak 
for å møte be ho vet for om stil ling og 
ny ska ping, ga til ta ke ne i kri se pak ken 
det vik tig ste sva ret på hva re gje rin-
gens «egent li ge» in no va sjons po li tikk 
er. De om fat tet mid ler bl.a. til styr king 
av næ rings ret tet forsk ning og Skatte-
FUNN-ordningen og be ty de lig økte 
ram mer for fle re innovasjonspolitiske 
ord nin ger, her un der lands dek ken de 
innovasjonslån og en ny lands dek ken-
de etab le rer sti pend ord ning.

I Stor tinget var det re la tivt bred 
enig het om kri se pak kens ho ved pro fil. 
Den vik tig ste skil le lin jen gjaldt skat te -
po li tik ken, der op po si sjons par ti ene 
bl.a. fore slo re du sert ar beids gi ver av gift, 
økte av skriv nings sat ser og ut vi de de 
ram mer for Skat teFUNN-ord nin gen. 
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re gio nal mel din gen
I re gio nal po li tik ken går det et klart 
skil le mel lom Frem skritts par ti et og 
Høy re på den ene si den og de and re 
par tiene på den and re. I ko mi té inn stil-
lin gen om re gio nal mel din gen mar ker te 
de to par tiene seg som sterkt kri tis ke til 
re gje rin gens svar på hvor dan ut ford-
rin ge ne skal lø ses: nem lig mer pen ger 
og inn fø ring av fle re re gu le rin ger. De 
frem he vet at det er «den ge ne rel le 
øko no mis ke po li tik ken og skat te po li-
tik ken som er bæ re bjel ker i vir ke mid-
del ap pa ra tet» og re ser ver te seg mot 
den se lek ti ve næ rings po li tik ken «som 
pre mie rer be drif ter som går dår lig i 
ste det for å sat se på be drif ter som vil 
kun ne ut vik le seg». Dis se par tiene 
be nyt tet også an led nin gen til å mar ke re 
sin mot stand mot fyl kes kom mu nen og 
frem met for slag om å over fø re fyl kes-
kom mu ne nes stra te gis ke mid ler til 
næ rings ut vik ling til kom mu ne ne.

Frem skritts par ti et mar ker te sin 
mot stand mot fa vo ri se ring av dis trik te-
ne og la i for bin del se med innovasjons-
meldingen fram for slag om å av vik le 
alle distriktsrettede virkemiddelord-
ninger og gjø re vir ke mid del ap pa ra tets 
innovasjonsordninger lands dek ken de.

Forsk nings mel din gen
Op po si sjo nen for mu ler te i ko mi té inn-
stil lin gen en used van lig skarp kri tikk 
av forsk nings mel din gen. Den ut tal te at 

Alle tre par ti er vil øke forsk nings inn-
sat sen. Ar bei der par ti et har ikke kon kre-
ti sert noe mål, mens Sen ter par ti et har 
be holdt 3-pro sent må let uten å tid fes te 
det. SV vil ha en for plik ten de plan for 
opp trap ping av den of fent lig finan-
sierte forsk nin gen til én pro sent av BNP, 
men uten tids frist. SV sier i til legg at 
nærings li vets forsk nings inn sats må styr-
kes ve sent lig og fore slår et tre parts sam-
ar beid for å ut vik le en stra te gi for det te.

In gen av dis se tre par ti enes pro-
gram mer har et eget ka pit tel om 
in no va sjons po li tikk, men alle om ta ler 
in nova sjon i for bin del se med næ rings-
po li tik ken. In gen er sær lig kon kre te på 
stra te gi er for in nova sjon. Ar bei der par-
ti et sier at det skal sat ses der vi har spe-
sielle for trinn, mens Sen ter par ti et har 
noen for mu le rin ger om kom mer sia li-
se ring av forsk ning og om at of fent lig 
sek tor kan bi dra til økt in nova sjon. 
SV på sin side øns ker en styr king av 
vir ke mid del ap pa ra tet og at In nova sjon 
Nor ge må til la tes å ta stør re ri si ko og gi 
bed re støt te til lan ge ut vik lings løp for 
kom mer sia li se ring. For øv rig inne hol-
der dis se par ti enes pro gram mer over-
ras kende lite om vir ke mid del ap pa ra tet.

Sam let sett er Ar bei der par ti et det av 
de tre par tiene som har minst for plikt-
en de pro gram for mu le rin ger, både i 
forsk nings- og in no va sjons po li tik ken. 
Både Sen ter par ti et og sær lig SV øns ker 
en kla re re og mer for plik ten de plan for 
opp trap ping av forsk nin gen.

op po si sjons par ti ene
Det er gan ske sto re va ria sjo ner mel lom 
op po si sjons par ti ene med hen syn til 
pri ori te ring av forsk ning og in nova-
sjon. Venst re er i sær klas se det par ti et 
som har den mest ut vik lete og am bi-
si øse po li tikken på dis se om rå de ne. 
Frem skritts par ti et og Høy re står i en 
mel lom stil ling, mens KrF sy nes å være 

det par ti et som er minst opp tatt av 
forsk ning og in nova sjon.

Par ti enes po si sjo ner har sam-
men heng med par ti enes ideo lo gis ke 
grunn lag. For Frem skritts par ti et er 
ho ved må let sterk ned set tel se av skat ter 
og av gif ter og en re duk sjon av offent-
lige inn grep, der for står skat te po li-
tikk og kon kur ran se lov giv ning som 
mo ti ve rer til ny ska ping, sent ralt i de res 
in no va sjons po li tikk. Par ti et er ty de lig 
på at forsk ning er vik tig, og øns ker en 
opp trap ping av sam let FoU-inn sats til 
tre pro sent av BNP.

For Høy re er ho ved per spek ti vet 
«mulig he ter for alle» med vekt på å 
styr ke fri het, set te gren ser for po li tik-
ken og ty de lig gjø re per son lig an svar. 
Også for Høy re er skat te- og kon kur-
ran se po li tikk vik tig for å leg ge til ret te 
for in nova sjon og ny ska ping. Høy re 
støt ter må let om en opp trap ping av 
sam let FoU-inn sats til tre pro sent av 
BNP. Par tiets innovasjonspolitiske 
fo kus er på næ rings li vets ram me be tin-
gel ser og de res be tyd ning for kon kur-
ran se ev nen.

For Kris te lig Fol ke par ti er ho ved-
pri ori te rin ge ne i pro gram met knyt tet 
til en «ra di kal om sorg for med men-
nes ker» og en rett fer dig for valt ning 
av res sur ser. Par ti et er lite opp tatt av 
forsk ning og in nova sjon i sitt pro gram. 
Der he ter det at forsk nings be vilg nin ge-
ne skal økes til gjen nom snitt lig OECD-
nivå (!), mens de alt så i Stor tinget 
stem te for for sla get om å øke FoU-inn-
sat sen til tre pro sent av BNP.  

For Venst re er ut gangs punk tet et 
so si al li be ralt per spek tiv med vekt på 
en kom bi na sjon av per son lig fri het og 
an svar for fel les ska pet. Venst re har en 
ty de lig pri ori te ring av forsk ning, og 
be trak ter «ved va ren de og sterk sat sing» 
på forsk ning som vik tig for å sik re 
ut vik ling av sam fun net, her un der et 

mel din gen «er opp sikts vek ken de svak 
og ufor plik ten de», og at det er «svært 
skuf fen de at Re gje rin gen ikke pre sen-
te rer kon kre te opp trap pings pla ner for 
både fors ker re krut te ring, Forsk nings-
fon det el ler in ves te ring i forsk nings-
mes sig in fra struk tur».

Op po si sjo nen sto sam let om for sla-
get om at den offent lige forsk nings inn-
sat sen skal nå én pro sent av BNP in nen 
2013. Frem skritts par ti et fore slo imid-
ler tid at of fent lig forsk nings inn sats skal 
ut gjø re 1,4 pro sent av BNP in nen 2015. 
Venst re og Kris te lig Fol ke par ti fore-
slo at 3-pro sent må let skul le nås in nen 
2013, mens Frem skritts par ti et og Høy-
re men te at det bør nås in nen 2015.

de rød-grøn nes pro gram mer
I lø pet av vå ren har alle par tiene ved-
tatt sine pro gram mer for den kom-
men de stor tings pe ri oden. De gir et 
ut fyl len de bil de av hva par tiene står for 
i forsk nings- og innovasjonspolitiske 
spørs mål.

De rød-grøn ne par tiene har mye 
ty de li ge re stand punk ter i forsk nings-
po li tik ken enn i in no va sjons po li tik-
ken. Alle tre har som ut gangs punkt 
at forsk ning er vik tig for frem ti dig 
ver di ska ping, men set ter det te inn i 
noe for skjel lige ram mer. For Ar bei-
der par ti et er «ar beid til alle» ho ved-
opp ga ven, kom bi nert med ut vik ling av 
vel ferds sam fun net, rett fer dig for de ling 
og ut vik ling av øko lo gisk ba lan se. 
For Sen ter par ti et er de sen tra li se ring 
det sent rale, sam fun net skal byg ges 
ne den fra med fo kus på selv sten di ge 
men nes ker, fel les skap, na tur og mil jø. 
For SV er det et ho ved mål med om for-
de ling og «ra di kal end ring» i for de ling 
av eien dom og rik dom og styr king av 
fel les ska pet på be kost ning av mar keds-
kref te ne.

➝



ny ska pen de næ rings liv. Venst re støt ter 
tre-pro sent må let for opp trap ping av 
FoU-inn sat sen. Forsk ning ret tet mot 
mil jø er sær lig pri ori tert. Ny ska ping 
står sent ralt i Venst res næ rings po li tikk, 
og par ti et har, i mot set ning til de fles te 
and re par ti er, gan ske kon kre te innova-
sjonspolitiske stra te gi er.

Venst re har også som enes te par ti 
gått nær me re inn på vir ke mid del ap pa-
ra tet og fore slår at In nova sjon Nor ge 
split tes i én del for in nova sjon og én del 
for re gio nal ut vik ling. Par ti et har også 
pro gram fes tet en sam let gjen nom gang 
av vir ke mid del ap pa ra tet med sik te på 
for enk lin ger, mens FrP og Høy re har 
støt tet for slag om det te i Stor tinget.

etter val get – hva så?
Vi vet i skri ven de stund ikke hvil ke 
par ti er som i val get 14. sep tem ber får 
re gje rings man dat til å gjen nom fø re sin 
forsk nings- og in no va sjons po li tikk. 
Gjen nom gan gen over gir imid ler tid 
noen hol de punk ter om hva vi kan for-
ven te. Der som den rød-grøn ne re gje-
rin gen fort set ter, blir det nep pe noen 
end ring av be tyd ning. Med Ar bei der-
par ti et som den do mi ne ren de par ten 
vil vi nok fort satt få en forsk nings po-
li tikk uten kla re mål om opp trap ping 
og en fort satt uty de lig og lite of fen siv 
in no va sjons po li tikk.

Med en borgerlig re gje ring er det 
grunn til å for ven te end rin ger, sær lig i 
forsk nings po li tik ken. En ny bor ger lig 
re gje ring – uan sett hvil ke par ti er den vil 
be stå av – vil være sterkt for plik tet til å 
pre sen te re for plik ten de opp trap pings-
pla ner – bl.a. for sam let of fent lig forsk-
nings fi nan sie ring, for forsk nings fon det 
og for re krut te ring. Så langt det te gjel der 
den of fent lig finan sierte forsk ningen, 
vil det være rea lis tisk å nå må let om én 
pro sent av BNP in nen 2013. Der imot vil 
det være in ter es sant å se dis se par ti enes 
for plik ten de opp trap pings plan for å 
heve næ rings li vets FoU-inn sats til to 
pro sent av BNP. Med en øken de er kjen-
nelse av at det te må let har li ten me ning 
i en norsk kon tekst, bl.a. på grunn av 
norsk næ rings livs spe sielle struk tur, vil 
det være over ras kende om de i prak sis 
er i stand til å le ve re noe mer enn det de 
rød-grøn ne har le vert.

Olav R. Spil ling er an satt ved NIFU STEP.

To mel din ger –  
én hel het lig forsk nings- 
og in no va sjons po li tikk?

i lø pet av mind re enn et halvt år har den rød grøn ne re gje rin gen 
lagt frem både en innovasjonsmelding og en forsk nings mel d-
ing. For fat ter ne av den ne ar tik ke len ser til ba ke på beg ge mel d-
in ge ne med et næringslivsblikk, og spør: Hva for tel ler melding-
e ne oss om re gje rin gens po li tikk for å frem me forsk ning og 
in nova sjon i næ rings li vet? sva rer de på næ rings li vets ut ford rin g er? 
Har de to mel din ge ne gitt oss en hel het lig forsk nings- og  
in no va sjons po li tikk?

tore li og da ni el ras-vi dal

Etter vår opp fat ning har innovasjons-
meld ingen mer gjen nom ar bei de de 
ana ly ser enn forsk nings mel din gen. Det 
skul le bare mang le når re gje rin gen bruk te 
dob belt så lang tid på først nevn te i for-
hold til forsk nings mel din gen. Innova-
sjonsmeldingen er også mer ny ten ken de 
enn «Kli ma for forsk ning». Ka pit let om 
ut dan ning og kom pe tan se er vel skre vet 
og har spen nen de per spek ti ver. Det er 
før s te gang en stor tings mel ding så ty de lig 
ad res se rer arbeids plassen som læ rings-
are na samt vekt leg ger ut dan ning som 
for ut set ning for in nova sjon. Det er også 
nytt at en stor tings mel ding vier mye plass 
til in nova sjon i of fent lig sek tor.

lite nytt og for plik ten de
Forsk nings mel din gen pre sen te rer på 
sin side lite nytt og spen nen de. Det var 
kan skje ikke me nin gen, si den den var 
ment å være en vi de re fø ring av den for-
ri ge. Men hva var da vit sen med et nytt 
forsk nings po li tisk do ku ment?

Mel din ge ne er også pre get av et lavt 
for plik tel ses nivå. Det blir mest iøy ne-
fal len de for forsk nings mel din gen for di 
den blir målt opp mot de kla re am bi-
sjo ne ne i St.meld.nr. 20 (2004–2005) 
Vil je til forsk ning, samt løf te ne i So ria 

Mo ria-er klæ rin gen. Forsk nings mel d-
ingens krea ti ve bruk av sta tis tikk for å 
få re gje rin gens forsk nings inn sats til å ta 
seg pe ne re ut, gjør bare vondt ver re. 
Innovasjonsmeldin gen har ingen 
for gjen ge re å måle seg mot. Det enes te 
måt te være Bon de vik-re gje rin gens 
do ku ment om den hel het li ge in no va-
sjons po li tik ken (HIPen), som var så 
vagt at det raskt ble glemt.

næ rings li vets ut ford rin ger
Hvis vi ser de to mel din ge ne un der ett: 
Ad res se rer de næ rings li vets ut ford rin g-
er når det gjel der forsk ning og in nova-
sjon? På ana ly se si den gjør de i stor grad 
det, men innovasjonsmeldingen er som 
sagt best. Forsk nings mel din gen må 
unn skyl des noe for di den na tur lig nok 
ba se rer seg på det re gje rin gen alle rede 
har sagt i innovasjonsmeldingen. Imid-
ler tid bur de ikke det te vært til hin der 
for å pre sen te re nye til tak el ler per spek-
ti ver. NHOs inn spill om å etab le re en 
ord ning med utdanningshåndslag for 
å frem me sam ar beid mel lom be drif ter 
og høye re læ re ste der om ut dan ning for 
forsk ning, kun ne vært en slik idé. Når 
NHO har frem met et slikt for slag, er 
det for di fle re sto re be drif ter har et ter-
lyst bed re ram me vil kår for tet te re sam-
ar beid med ut dan nings in sti tu sjo ne ne.
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gjø res for å bru ke offent lige an skaf fel ser 
mer ak tivt. Innovasjonsmeldingen stil ler 
seg for så vidt po si tiv til å gjø re noe på 
fel tet, men det er gan ske slapt når mel-
din gen ikke har an net å si enn føl gen de 
etter over to år med mø ter, sam råd og 
ut red nings ar beid: «Re gje rin gen vil i 
vi de re dia log med næ rings li vet vur de re 
hvor dan offent lige an skaf fel ses pro ses ser i 
ster ke re grad kan frem me in nova sjon.»

hel het lig?
I sin eva lue ring av norsk in no va sjons-
po li tikk an be fal te OECD at Næ rings-
de par te men tet og Kunn skaps de par-
te men tet la get en fel les mel ding om 
forsk nings- og in no va sjons po li tik ken, 
for å sik re en bed re po li tisk ko or di ne-
ring på fel tet. Den ne an be fa lin gen er 
fore lø pig ikke blitt fulgt opp. Vi er ikke 
sik re på at en fel les mel ding vil ska pe 
bed re sam ord ning. In no va sjons po li tik-
ken og forsk nings po li tik ken har bare 
del vis sam men fal len de ned slags felt og 
er sek tor over gri pen de på uli ke må ter.

En fel les forsk nings- og innova-
sjonsmelding vil spen ne me get vidt og 
kan lett bli ut fly ten de og uklar. Det vik-
tig ste er at Næ rings de par te men tet og 
Kunn skaps de par te men tet sam arbei der 
tett når de ut ar bei der sine mel din ger. 
Det har da de par te men te ne tid vis gjort, 
noe som av sted kom en ut mer ket om-
ta le av næ rings ret tet FoU i forsk nings-
mel din gen av 2005. De to de par te ment -
e ne har åpen bart sam arbei det om den 
sis te forsk nings mel din gen og innova-
sjonsmeldingen, noe ut dan nings- og 

kompetansekapitlet i sist nevn te er et 
po si tivt ek sem pel på. Men el lers er 
teks tene i de to mel din ge ne litt for ofte 
pre get av plikt mes sig sam stemt het enn 
fel les per spek tiv.

Innovasjonsmeldingen ble ut ar bei det 
av Næ rings- og han dels de par te mentet, 
og Kunn skaps de par te men tet had de 
hoved  re gi en på forskningsmeldingen. 
Innovasjonsmeldingen har et klart 
verdi ska pings per spek tiv med et ny-
ska pen de og bæ re kraf tig Nor ge som 
mål. Mel d in g en vir ker noe am bi va lent 
i for hold til hvor vidt må le ne skal nås 
gjen nom nærings nøy tra le stra te gi er (ska-
pen de sam funn, ska pen de men nes ker 
og ska pen de virk som he ter) el ler ved å 
sat se sær skilt på ut valg te sek to rer (ma rin 
sek tor, rei se liv, ma ri tim sek tor, ener gi, 
mil jø tek no lo gi, tje nes te næ rin ge ne og 
nord om rå de ne). Forsk nings mel din gen 
er mest opp tatt av at norsk forsk ning skal 
løse ver dens pro ble mer knyt tet til global 
opp var ming, be folk nings eks plo sjon og 
ener gi be hov samt gi bed re hel se og et 
mer so lid kunn skaps grunn lag for vel-
ferds po li tik ken. Først når det te er drøf tet, 
kom mer forsk ning og ut vik ling for ver di-
ska ping. Det er na tur lig at innovasjons-
meldingen er mer næringslivsorientert 
enn forsk nings mel din gen. Vi kan ikke 
spo re noen di rek te in kon si stens, men 
mel din ge ne snak ker litt for bi hver andre.

Pa ra doks og tan ke kors
Det er litt pa ra dok salt at re gje rin gen 
fak tisk har vært mer of fen siv i for bin-
del se med stats bud sjet tet og til taks pak-
ke ne enn i de to mel din ge ne. De kon-
kre te for sla ge ne er bed re enn po li tikk-
ut for min gen. Slik sett skal vi kan skje 
være for nøy de, si den det er bud sjett-
for sla ge ne som tel ler. Men vi kan ikke 
si oss til fred se. Mel din ger skal trek ke 
opp de lan ge lin jer i po li tik ken. De skal 
vek ke be geist ring hos dem som blir 
be rørt, og de skal ikke minst fun gere 
som gode brekk sten ger for for ny el se 
og nye løft. Det er et tan ke kors at de 
to mel din ge ne i be skje den grad vars ler 
om end ret po li tikk, og i ste det frem står 
som sum men av man ge mind re og litt 
til fel dig sam men sat te til tak.

Tore Li er se ni or råd gi ver og Da ni el Ras
Vi dal er råd gi ver in nova sjon i Næ rings
li vets Ho ved or ga ni sa sjon (NHO).

Et mang lende per spek tiv ved beg ge 
mel din ge ne er at de i li ten grad på-
pe ker at Nor ge er inne i en skjer pet 
in ter na sjo nal kon kur ran se om forsk-
ning, ut vik ling og kunn skaps ba sert 
næ rings liv. Vi kjem per ikke bare om å 
få uten landsk eide be drif ter til å leg ge 
FoU-ba sert virk som het til vårt land. Vi 
kon kur re rer også om hvor vidt norsk-
ei de virk som he ter skal fort set te å dri ve 
forsk nings- og ut vik lings arbeid her på 
ber get. I en slik sam men heng blir in-
ves te rin ger i frem ra gen de ut dan nings- 
og forsk nings mil jøer helt es sen sielt.

Sam let sett pe ker mel din ge ne på de 
rik ti ge vir ke mid le ne som er av be tyd-
ning for næ rings li vets forsk ning og 
in nova sjon. Det te gjel der vekt leg ging 
av ma te ma tis ke, na tur vi ten ska pe li ge 
og tek no lo gis ke fag samt vi ten ska pe lig 
in fra struk tur, styr king av bru ker styr te 
pro gram mer, vi de re fø ring av Skat-
te FUNN, vi de re fø ring av næ rings-
ph.d.-ord nin gen og vur de ring av en ny 
utlysingsrunde for sent re for forsk-
nings dre vet in nova sjon (SFI). Men 
igjen er det den ufor plik ten de to nen 
som rår. Man mel der hva man ten ker, 
men ikke hva man har tenkt å gjø re. 
Bort sett fra bru ker styr te pro gram mer, 
er det få sig na ler om vekst.

I et ini tia tiv vå ren 2006 opp ford ret 
NHO re gje rin gen til å bru ke offent lige 
inn kjøp mer ak tivt for å frem me forsk-
ning og in nova sjon i be drif te ne. Vi fikk 
la get en egen ut red ning på fel tet. Høs ten 
2007 del tok vi i en ar beids grup pe som 
kom med fle re for slag til hva som kun ne 

Mo ria-er klæ rin gen. Forsk nings mel d-
ingens krea ti ve bruk av sta tis tikk for å 
få re gje rin gens forsk nings inn sats til å ta 
seg pe ne re ut, gjør bare vondt ver re. 
Innovasjonsmeldin gen har ingen 
for gjen ge re å måle seg mot. Det enes te 
måt te være Bon de vik-re gje rin gens 
do ku ment om den hel het li ge in no va-
sjons po li tik ken (HIPen), som var så 
vagt at det raskt ble glemt.

næ rings li vets ut ford rin ger
Hvis vi ser de to mel din ge ne un der ett: 
Ad res se rer de næ rings li vets ut ford rin g-
er når det gjel der forsk ning og in nova-
sjon? På ana ly se si den gjør de i stor grad 
det, men innovasjonsmeldingen er som 
sagt best. Forsk nings mel din gen må 
unn skyl des noe for di den na tur lig nok 
ba se rer seg på det re gje rin gen alle rede 
har sagt i innovasjonsmeldingen. Imid-
ler tid bur de ikke det te vært til hin der 
for å pre sen te re nye til tak el ler per spek-
ti ver. NHOs inn spill om å etab le re en 
ord ning med utdanningshåndslag for 
å frem me sam ar beid mel lom be drif ter 
og høye re læ re ste der om ut dan ning for 
forsk ning, kun ne vært en slik idé. Når 
NHO har frem met et slikt for slag, er 
det for di fle re sto re be drif ter har et ter-
lyst bed re ram me vil kår for tet te re sam-
ar beid med ut dan nings in sti tu sjo ne ne.

Tore Li og Daniel Ras-Vidal. © NHO.



20

F
o

r
s

k
n

in
g

s
p

o
l

it
ik

k
 3

/2
0

0
9

Vil FoU ut gjø re én pro sent 
av BnP alle rede i 2010?
Med hen vis ning til nye tall fra niFU stEp kunn gjor de kunn skaps de par te men tet 
i en pres se mel ding i juni at FoU-be vilg nin ge ne i stats bud sjet tet for 2009 ut gjør 
0,94 pro sent av Bnp. i bud sjett pro po si sjo nen, som ble lagt fram i ok to ber 2008, 
var an sla get kun 0,75 pro sent. For fat ter ne av den ne ar tik ke len re de gjør for reg ne-
styk ket. Den vi ser at det er man ge må ter å reg ne Bnp-an de ler på, og at for vir ring 
kan unn gås ved hjelp av ster ke re ty de lig het og enig het om hva som bør være «rik-
tig» reg ne må te – og hvor for.

men tet i be reg nin gen av stør rel sen på 
FoU-be vilg nin ge ne over stats bud sjet-
tet, var i forsk nings mel din gen som ble 
lagt frem i ap ril 2009. Den res te ren de 
opp jus te rin gen på 1,1 mrd. kr skyl des 
nye an slag for hvor mye FoU som lå 
inne i bud sjett pro po si sjo nen for 2009. 
Opp jus te rin gen har sam men heng med 
re vi der te be reg nin ger fra NIFU STEP 
og kre ver en nær me re for kla ring.

høye re an slag på FoU- 
be vilg nin ge ne i stats bud sjet tet
Offent lige FoU-mid ler kart leg ges på 
to sta di er. FoU-sta tis tik ken er regn-
skapsbasert og kart leg ger ak ti vi te ten 
hos de som mot tar FoU-mid le ne, etter 
at ak ti vi te ten er ut ført (ex post). Dis se 
tal le ne blir til gjen ge li ge først om lag ett 
år etter at midlene ble brukt. Statsbud
sjettanalysen, som de par te men tet leg ger 
til grunn i sin kunn gjø ring, an slår på 
grunn lag av bud sjett do ku men ter hvor 
sto re de stat li ge FoU-be vilg nin ge ne for 
kom men de år vil være, før mid le ne er 
for delt og brukt (ex ante). Til grunn 
for den ne ex ante-be reg nin gen lig ger 
ko ef fi si en ter for hvor stor FoU-an de len 
er i stats bud sjet tets re le van te ka pit ler. 
Ko ef fi si en te ne er på sin side fast satt på 
grunn lag av er fa rings tall fra tid li ge re 
års FoU-sta tis tikk. Treff sik ker he ten i 
statsbudsjettanalysens an slag er der for 
be tin get av at FoU-ko ef fi si en te ne ikke 

har end ret seg ve sent lig fra de sist til-
gjen ge li ge tall fra FoU-un der sø kel se ne.

Grun nen til at FoU-be vilg nin ge ne 
for 2009 på det te punkt ble så kraf tig 
opp jus tert fra ok to ber 2008 til juni 
2009 har sam men heng med at FoU-
sta tis tik ken for 2007 ble fer dig stilt i 
mel lom ti den. FoU-ko ef fi si en te ne som 
lå til grunn for statsbudsjettanslaget 
i ok to ber 2008, var ba sert på data fra 
FoU-sta tis tik ken for 2005. Sta tis tikk-
tal le ne for 2007 med før te be hov for å 
end re ko ef fi si en te ne på fle re ka pit ler. 
Sær lig gjaldt det te, for det før s te, FoU 
fi nan si ert over bud sjet tet til Helse- og 
om sorgs de par te men tet, i før s te rek ke 
FoU ut ført ved hel se fo re tak. Må lin gen 
av FoU-res sur se ne ved helse fore ta kene 
for 2007 ga et nytt og sik re re grunn-
lag for å be reg ne FoU-ko ef fi si en te ne 
på det te om rå det, noe som før te til 
et høye re an slag på FoU-an de len enn 
tid li ge re.

FoU-sta tis tik kens 2007-tall før te, 
for det and re, også til be ty de lig opp jus-
te ring av FoU-ko ef fi si en ten på be vilg-
nin ge ne til fle re høye re læ re ste der over 
Kunnskapsdepartementets bud sjett. 
Den var i hoved sak knyt tet til en sterk 
øk ning i mid ler ti di ge forsk nings in ten-
si ve stil lin ger, noe som ikke uten vi de re 
lar seg iden ti fi se re i budsjettildelingene.

Alt i alt før te dis se og noen øv rige 
mind re jus te rin ger til at an sla get for 

Bo sar Pe BaK Ken og  
su san ne sund nes

Den sto re end rin gen i of fent lig fi nan-
si ert FoU som an del av BNP skyl des 
jus te rin ger både over og un der brøk-
stre ken i FoU/BNP-brø ken. Tel le ren 
– an slåt te FoU-be vilg nin ger for 2009 
– er kraf tig opp jus tert, mens nev ne ren 
– an slått BNP for 2009 – er like kraf tig 
ned jus tert.

opp jus te ring  
av FoU-be vilg nin ge ne
Kunn skaps de par te men tet har opp jus-
tert sitt an slag for sam le de FoU-ut gif ter 
i stats bud sjet tet for 2009 fra budsjett-
proposisjonens 19,7 mrd. kr til hele 
22,3 mrd. kr. 0,4 mrd. kr av øk nin gen 
er knyt tet til di rek te be vilg nings øk nin g er, 
som kom gjen nom til taks pak ken for 
ar beid som ble ved tatt i feb ruar 2009. 
Den øv rige øk nin gen, som alt så ut gjør 
så mye som 2,2 mrd. kr, re la te rer seg til 
and re for hold.

Hal ve be lø pet, 1,1 mrd. kr, har sam-
men heng med at de par te men tet har 
in klu dert det an slåt te pro ve ny ta pet un-
der SkatteFUNN-ordningen. I prak sis 
be står det del vis av ute blit te skat te-
inn tek ter, del vis av di rek te ut be ta lin g-
er til støt te be ret ti ge de be drif ter som 
ikke er i skat te po si sjon. Før s te gang 
Skat te FUNN ble in klu dert av de par te-
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Statsbudsjettanalysen om fat ter 
FoU-be vilg nin ger til både na sjo nale og 
uten land ske mot ta ke re. Be vilg nin ger 
som ka na li se res ut av lan det, ut gjør i 
stør rel ses or den 11 pro sent. FoU-sta ti-
s tik ken kart leg ger på sin side ak ti vi tet 
ut ført i Nor ge. Her vil fi nan sie ring fra 
ut lan det inn gå, og en be ty de lig del av 
den ne fi nan sie rin gen vil være fi nan si-
ert av uli ke offent lige bi drags ytere. All 
FoU fi nan si ert fra ut lan det, uav hen gig 
av kil den, blir imid ler tid i FoU-un der-
sø kel sen klas si fi sert som fi nan sie ring 
fra ut lan det. I FoU-sta tis tik ken er det 
bare offent lige mid ler fra na sjo nale kil-
der som inn går i ka te go ri en «offent lige 
kil der».

I hen hold til de sam me in ter na sjo-
na le ret nings lin je ne om fat ter statsbud-
sjettanalysene bare kon tant be vilg ning-
er. De fore skri ver at in sen tiv ord nin ger 
som ikke di rek te be las ter bud sjet tets 
ut gifts si de, slik som SkatteFUNN-
ordningen, ikke skal tas med. De er 
med i FoU-un der sø kel sen, men blir der 
klas si fi sert som and re inn tek ter og ikke 
som of fent lig fi nan sie ring.

Vi vet også at BNP-pro gno sene 
har man ge usik ker hets mo men ter og 
sto re feil mar gi ner. De har de sis te 
åre ne vært gjen nom gå en de for sik ti-
ge. BNP-an sla ge ne ved frem leg gel sen 

av stats bud sjet tet på høs ten har som 
re gel blitt be ty de lig jus tert opp, både i 
re vi dert na sjo nal bud sjett og etter endt 
bud sjett år. Fi nans kri sen har skapt en 
ny situa sjon – nå har an sla ge ne lagt 
til grunn at BNP-veks ten vil ute bli el-
ler bli nega tiv, og også re vi sjo nen går 
den ne gang i klart nega tiv ret ning. Det 
kom mer FoU-an de len «til gode», men 
usik ker he ten er an ta ge lig stør re enn 
noen gang.

Tal le ne fra FoU-sta tis tik ken for 
2009 vil først fore lig ge ved ut gan gen av 
2010. Her vil ver ken Skat te FUNN el ler 
uten lands fi nan sie ring bli reg net med 
un der ka te go ri en «offent lige kil der». 
FoUsta tis tik kens tall for of fent lig fi-
nan sie ring for 2009 vil der med kun ne 
kom me til å lig ge minst 3 mil liar der la-
ve re enn de 22,3 mil liar der kro ner som 
de par te men tet nå har lagt til grunn. 
Det vil i så fall in ne bæ re at of fent lig 
fi nan si ert FoU her kan kom me til å 
ut gjø re litt i over kant av 0,8 pro sent 
av BNP. Det te for ut set ter imid ler tid at 
BNP-an sla get i re vi dert na sjo nal bud-
sjett for 2009 skul le vise seg å tref fe.

Bo Sarpebakken og Susanne Sundnes er 
an satt ved NIFU STEP.

FoU-be vilg nin ger over stats bud sjet tet 
for 2009 ble opp jus tert med vel 1,1 
mrd. kro ner.

la ve re BnP-an slag
Så langt øk nin ge ne i FoU/BNP-brø-
kens tel ler. Mye av for kla rin gen på det 
dra ma ti ske spran get fra 0,75 til 0,94 
pro sent av BNP lig ger imid ler tid også 
i en kraf tig re duk sjon i nev ne ren, dvs. 
Fi nans de par te men tets an slag for hvor 
stort Nor ges BNP vil bli i 2009. I re vi-
dert na sjo nal bud sjett for 2009 ble det te 
ned jus tert med hele 10 pro sent i for hold 
til det som ble lagt til grunn da bud sjett-
for sla get ble lagt fram i ok to ber 2008. 
Grun nen er åpen bar: fi nans kri sen.

Der som vi bry ter øk nin gen på 0,19 
pro sent po eng i FoUs an del av BNP ned 
på de uli ke fak to rer som inn går i reg-
ne styk ket, får vi den ne for de lin gen:

0,02 pro sent po eng skyl des økte  –
FoU-be vilg nin ger i til taks pak ken 
for ar beid;
0,04 pro sent po eng skyl des opp jus- –
te rin gen av FoU-ko ef fi si en ter på 
bak grunn av ny FoU-sta tis tikk;
0,04 pro sent po eng skyl des at Skat- –
te FUNN er med reg net som of fent-
lig fi nan sie ring;
0,09 prosentpoeng skyl des ned jus- –
te ring av BNP-pro gno sen for 2009

FoU-sta tis tik ken vil gi and re tall
Det fram går av oven stå en de at når de 
offent lige FoU-ut gif ters an del av BNP 
be reg nes med ut gangs punkt i stats-
bud sjet tets tall, dreier det seg kun om 
an slag, på beg ge si der av brøk stre ken. 
De en de li ge og of fi si el le tall fram kom-
mer først når det både fore lig ger FoU-
sta tis tikk og in for ma sjon om hva BNP 
fak tisk ble for det ak tuelle året. For 
2009 vil det først skje rundt års skif-
tet 2010/2011. Er fa rings mes sig har vi 
grunn til å anta at de en de li ge tall fra 
FoU-sta tis tik ken vil kom me til å av vi ke 
fra an sla ge ne.

Det lig ger som vi har sett en usik-
ker het i at statsbudsjettanslagene byg ger 
på tid li ge re års er fa rings tall. Vel så sto re 
ut slag vil det like vel ha at statsbudsjett-
analysene og FoU-sta tis tik ken, som beg-
ge byg ger på in ter na sjo na le ret nings lin jer 
ned felt av OECD i den så kal te Fras cati-
ma nua len, re gist re rer og klas si fi se rer 
fi nan sie rings kil der på uli ke må ter.

© Masterfile/Scanpix
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Fu sjons iver i høye re  
ut dan ning
stjernø-ut val get fore slo, i tråd med den nor dis ke tren den for øv rig, of fent lig styr-
te fu sjons pro ses ser i høye re ut dan ning. Men de sent rale myn dig he ter har i ste det 
gått inn for stor grad av fri vil lig het. For fat ter ne av den ne ar tik ke len sø ker å gi en 
for kla ring på da gens til sy ne la ten de sto re fu sjons iver i høye re ut dan ning.

Vest fold og Høg sko len i Øst fold) blant 
an net om fel les in gen iør ut dan ning. 
Det er også ut for met sam ar beids av ta ler 
mel lom uni ver si te te ne på Sør-Vest lan-
det (Ag der og Stav an ger) og i Trøn de-
lag. De nye or ga ni sa sjons struk tu re ne 
dreier seg alt så ikke bare om fu sjo ner, 
men også om uli ke for mer for nett-
verks ba sert sam ar beid.

Sam men sat te driv kref ter
Hvil ke fak to rer driver den ne ut vik-
lin gen? En yn det for kla ring er å peke 
på de sym bol ske as pek te ne ved det å 
kun ne kal le seg uni ver si tet. Fu sjo nene er 
i dét bil det et vir ke mid del for å etab le re 
nød ven dig tyng de for å opp nå ak kre di-
te ring fra NOKUT. Det te er like vel en 
svært for enk let for kla ring. Fu sjons- og 
samarbeidsiveren i sek to ren har nok 
i hoved sak øko no mis ke og fag li ge år-
saker. For det før s te kan man se da gens 
fu sjons- og samarbeidsbølge som en 
na tur lig for len gel se av høg skolereform-
en. Som nevnt inn led nings vis ble 
man ge høg sko ler slått sam men i 1994, 
men uten at det skjed de dra ma ti ske 
struk tur end rin ger som en føl ge av det-
te. Kar tet for høye re ut dan ning for ble 
stort sett det sam me, og etab ler te stu-
die ste der ble i hoved sak opp rett holdt. 
Det nye fi nan sie rings sy ste met for høy-
e re ut dan ning har imid ler tid bi dratt til 
at høg sko le ne er blitt mer opp tatt av 
re sul ta ter enn tid li ge re, og den øko no-
mis ke vir ke lig he ten har fått dem til å se 
nær me re på hvor dan de kan effek ti vi-
sere drif ten.

Samtidig skjer det også end rin ger i 
and re vik ti ge ram me be tin gel ser. Når 
stu dent strøm me ne med stør re kraft 
be ve ger seg mot ur ba ne sen tra, står 
høg sko le ne over for en ut ford ring når 
det gjel der stu dent re krut te ring og 
mar keds fø ring. Små høg sko ler har i 
til legg et pro blem når det gjel der å til by 
den bred de i studieprogramporteføljen 
som kan vir ke til trek ken de på stu den-
te ne. Med øken de grad av in ter na sjo-
na li se ring av høye re ut dan ning og 
forsk ning kan stør rel se og «kjøtt vekt» 
bi dra til å syn lig gjø re en in sti tu sjon og 
ska pe ka pa si tet for å del ta på nye 
kon kur ran se are na er. At en universitets-
tittel gir full hand le fri het når det 
gjel der å etab le re nye stu die pro gram-
mer på alle nivå, skal i den sam men-
heng ikke un der vur de res.

Fag lig og re gio nal ut vik ling vik tig
Vi ser imid ler tid også fag li ge år saker 
til fu sjons ive ren. I et ter kant av høg-
sko le re for men har det skjedd en sterk 
øk ning i den for melle kom pe tan sen 
til per so na let ved høg sko le ne, noe 
som har bi dratt til en øk ning i høye re 
gradsstudier og dok tor grads stu di er. Et-
ter spør se len fra stu den ter etter høye re 
gradsstudier har økt, og ut dan nings-
myn dig he te ne har lagt stor vekt på at 
også pro fe sjons ut dan nin ger må styr ke 
sin forsk nings inn sats. Men høye re 
gradsstudier er dyre i drift, og da gens 
forsk nings po li tikk pre mie rer i øken de 
grad fag lig kon sen tra sjon. Sva ret på 
dis se ut ford rin ge ne er ofte å søke sam-

BJørn stens aKer og ag ne te vaBø

Med høg sko le re for men i 1994 ble 98 
re gio na le høg sko ler slått sam men til 
26 stat li ge høg sko ler. Det på føl gen de 
ti året var pre get av kon so li de ring og 
lite end ring i den na sjo nale struk tu ren 
av uni ver si te ter og høg sko ler. Kva li tets-
re for men in ne bar et brudd med det te 
– tre in sti tu sjo ner ble da ak kre di tert og 
gitt uni ver si tets sta tus.

Fu sjons bøl ge
Ut vik lin gen i sek to ren de sis te to åre ne 
vit ner imid ler tid om at den na sjo nale 
struk tu ren av uni ver si te ter og høg sko-
ler fort satt er un der kraf tig om dan-
ning. I lø pet av kort tid er det blitt tatt 
ini tia tiv til en rek ke fu sjo ner og and re 
for mer for sam ar beid mel lom in sti-
tu sjo ner. I Tromsø har det tid li ge re 
uni ver si te tet og høg sko len blitt fu sjo-
nert til et nytt Uni ver si te tet i Tromsø. 
Høg sko le ne i Gjø vik, Hed mark og 
Lil le ham mer er kom met langt i sitt 
sam ar beid om å dan ne et så kalt inn-
lands uni ver si tet. En sam men slå ing av 
høg sko le ne i Akers hus og Oslo er også 
un der plan leg ging. Selv om fu sjons ive-
ren ikke er like kraf tig på Vest lan det, er 
det også her tatt ini tia tiv til et nett-
verks sam ar beid rundt læ rer ut dan ning 
og forsk ning mel lom Uni ver si te tet i 
Ber gen, Høg sko len i Sogn og Fjor da-
ne og Høg sko len Stord/Hau ge sund 
(UH-nett Vest). Li ke le des sam arbei der 
den så kal te Oslofjordalli ansen (UMB, 
Høgskolen i Buskerud, Høg sko len i 
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Fu sjons- og samarbeidsiveren i 
høye re ut dan ning har alt så man ge og 
sam men sat te år saker. Sett fra ut dan-
nings myn dig he te nes stå sted har imid-
ler tid den ne pro ses sen fle re for de ler. 
For det før s te er det sann syn lig at den 
bi drar både til effek ti vi se ring, sterkere 
ar beids de ling og fag lig kon sen tra sjon. 
At pro ses sen er «fri vil lig», fra tar også 
myn dig he te ne mye av det po li tis ke 
an sva ret for løs nin ge ne man en der opp 
med – her un der at fag og stu die ste der 
blir ned lagt el ler flyt tet. Og hvis man 
ikke er for nøyd med hvor dan læ re ste-
de ne hånd te rer pro ses sen, så kan man 
jo all tid ned set te et of fent lig ut valg som 
sør ger for at pro ses sen kom mer til ba ke 
på spo ret – noe som det ny lig opp-
nevn te ut val get for høye re ut dan ning i 
Nord-Nor ge kan skje er et ut trykk for?

Bjørn Stensaker og Agnete Vabø er an satt 
ved NIFU STEP.

Samtidig skjer det også end rin ger i 
and re vik ti ge ram me be tin gel ser. Når 
stu dent strøm me ne med stør re kraft 
be ve ger seg mot ur ba ne sen tra, står 
høg sko le ne over for en ut ford ring når 
det gjel der stu dent re krut te ring og 
mar keds fø ring. Små høg sko ler har i 
til legg et pro blem når det gjel der å til by 
den bred de i studieprogramporteføljen 
som kan vir ke til trek ken de på stu den-
te ne. Med øken de grad av in ter na sjo-
na li se ring av høye re ut dan ning og 
forsk ning kan stør rel se og «kjøtt vekt» 
bi dra til å syn lig gjø re en in sti tu sjon og 
ska pe ka pa si tet for å del ta på nye 
kon kur ran se are na er. At en universitets-
tittel gir full hand le fri het når det 
gjel der å etab le re nye stu die pro gram-
mer på alle nivå, skal i den sam men-
heng ikke un der vur de res.

Fag lig og re gio nal ut vik ling vik tig
Vi ser imid ler tid også fag li ge år saker 
til fu sjons ive ren. I et ter kant av høg-
sko le re for men har det skjedd en sterk 
øk ning i den for melle kom pe tan sen 
til per so na let ved høg sko le ne, noe 
som har bi dratt til en øk ning i høye re 
gradsstudier og dok tor grads stu di er. Et-
ter spør se len fra stu den ter etter høye re 
gradsstudier har økt, og ut dan nings-
myn dig he te ne har lagt stor vekt på at 
også pro fe sjons ut dan nin ger må styr ke 
sin forsk nings inn sats. Men høye re 
gradsstudier er dyre i drift, og da gens 
forsk nings po li tikk pre mie rer i øken de 
grad fag lig kon sen tra sjon. Sva ret på 
dis se ut ford rin ge ne er ofte å søke sam-

Danmark går foran når det gjelder fusjoner i høyere utdanning. Fra 2007 ble Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole og Danmarks Farma-
ceutiske Universitet innlemmet i Universitetet i København som nye fakulteter. © København Universitet.

re gio nalt hold i øken de grad ser på 
høye re ut dan ning som et vik tig po li tisk 
vir ke mid del.

en mo der ne ver sjon  
av «stol le ken»?
Til sist skal man hel ler ikke un der vur-
de re den dy na mikk som fu sjons- og 
sam ar beids pro ses sen ska per i seg selv. 
Når en kelte in sti tu sjo ner inn le der et 
sam ar beid, inne bæ rer det sam ti dig 
at and re in sti tu sjo ner po ten si elt får 
re du sert sine valg mu lig he ter. En slik 
ten dens så man ty de lig i Dan mark i et-
ter kant av myn dig he te nes an non se ring 
av at in sti tu sjo ne ne «fri vil lig» bur de 
fin ne seg nye part ne re. Re sul ta tet ble 
at en kelte in sti tu sjo ner ble «vin ne re» 
på det nye dan ske ek te skaps mar ke-
det, mens and re nær mest end te uten 
nye part ne re. I en slik situa sjon er det 
ra sjo nelt å son de re mulig he ter for stra-
te gisk sam ar beid.

ar beid – både for å dele på kost na de ne 
og for å etab le re fag li ge en he ter som er 
at trak ti ve for høy kom pe ten te an sat te 
og de dyk ti ge stu den te ne.

Samtidig ser man også at de re gio-
na le myn dig he te ne i stør re grad enn 
tid li ge re både in ter es se rer seg for og 
øns ker å på vir ke ut vik lin gen av høye re 
ut dan ning i egen re gi on. Det te kan 
del vis for kla res med at man på re-
gio nalt hold har mis tet and re sent-
rale opp ga ver og er på «jakt etter nye 
ar beids opp ga ver». Men det er også et 
ut trykk for økt po li tisk be visst het om 
det po ten sia let høye re ut dan ning kan 
ha for re gio nal ut vik ling og in nova-
sjon. Det ta ler for å sam ord ne kref te ne 
i form av fu sjo ner og uli ke sam ar beids-
ini tia tiv. At man både i Ag der, Stav an-
ger og i Inn lan det har mot tatt be ty de lig 
øko no misk støt te re gio nalt for den 
fag li ge ut vik lings pro ses sen man har 
vært gjen nom, il lust re rer at man fra 
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d e b a t t

Styrk utsideblikket
Dan nel ses ut val get in vi te rer til de batt om aka de misk dan nel se. så langt har det 
vært mye luf tig pro sa. Her  ar gu men te res det mer kon kret for at pro fe sjons ut dan-
nin ge ne ved høg sko le ne bør sup ple res med fag mil jø er som har et sær lig an svar 
for å kob le ele men ter fra fi lo so fi og sam funns teo ri til stu dier av pro fe sjo ners his to-
ris ke, nor ma ti ve og kunn skaps mes si ge grunn lag. Dis se fag mil jø ene bør or ga ni se-
res på tvers av de en kelte pro fe sjons ut dan nin ger.

generell kom pe tan se, er det for å 
ut vik le profesjonsutøveres selv re flek-
sjon og evne til å se sin ak ti vi tet fra 
«ut si den». Det kan skje ved å grans ke 
fel les trekk ved pro fe sjo ners his to ris ke, 
nor ma ti ve og kunn skaps mes si ge grunn-
lag. I til legg til å være opp tatt av den 
en kelte pro fe sjons spe si fik ke his to rie 
vil det også være vik tig å ut vik le en 
mer ge ne rell for stå el se av pro fe sjo ne nes 
fram vekst og rol le i mo der ne, vi ten-
ska pe lig gjor te sam funn. Det ford rer 
inn sikt i vi ten ska pe lig ten ke må te og 
pro fe sjons kunn ska pens kom plek si tet, 
så vel som for stå el se av pro fe sjo ne nes 
spen nings fyl te for hold til de mo kra-
ti og retts stat. Pro fe sjo ne ne kan ses 
som normalitetsagenter i det «go des 
tje nes te». De gri per inn i and res liv, de 
bi drar gjen nom sitt vir ke til å de fi ne-

re nor mer og stan dar der på man ge 
sam funns om rå der. Det te skjer i sam-
funn pre get av til ta gen de kul tu relt og 
ver di mes sig mang fold. Det te ford rer 
ikke bare inn sikt i egne nor mer og ver-
di er, men også kom pe tan se til å for stå 
og å hånd te re for skjel lig het. Fel les for 
alle pro fe sjo ner er også at de stre ver 
med det kom plek se for hol det mel lom 
vitenskapelig kunn skap og pro fe sjo nell 
prak sis. I øken de grad stil les de pro fe-
sjo nel le over for krav om evi dens ba sert 
prak sis, sam ti dig som vik tig he ten av 
prak sis kunn skap og si tua sjons re la tert 
«døm me kraft» frem hol des. Det te ford-
rer evne til å dif fe ren sie re og ba lan se re 
mel lom uli ke ty per kunn skap når van-
ske li ge be slut nin ger skal fat tes; mel lom 
vitenskapelig kunn skap, egen døm-
me kraft og bru ker nes opp fat nin ger av 
egen situa sjon. Selv om blik ket sær lig 
vil være på det som er fel les på tvers av 
pro fe sjo ner, vil kom pa ra sjon mel lom 
pro fe sjo ner også kun ne gjø re det kla re-
re hva som fak tisk er pro fe sjons spe si-
fikt og hva som er fel les.

Fag mil jø er på tvers
En an nen mot fore stil ling knyt ter seg til 
det å ut vik le fag mil jø er på tvers av den 
en kelte pro fe sjons ut dan ning. Syns-
punk tet vil være at den ne type all-
menn dan nen de felleselementer bør 
være en in te grert del av un der vis nin-
gen i den en kelte pro fe sjons ut dan ning. 
Jeg inn røm mer at det er gode ar gu-
men ter for slik in te gra sjon, og jeg 
kjen ner også til en kelte ut dan nin ger 
som kla rer å ut vik le det te på en måte 

lars inge terum

En hver ak ti vi tet ar ter seg for skjel lig 
for ut øve ren og for be trak te ren. At den 
pro fe sjo nel le er ut øver, er for holds vis 
opp lagt og lig ger inn bakt i be gre pet 
pro fe sjons ut øver. Men bør den pro fe-
sjo nel le også være be trak ter – og kun ne 
ha «utsideblikk» på sin ak ti vi tet og sin 
pro fe sjon? Jeg me ner det. Det vil in ne-
bæ re at det profesjonsspesifikke over-
skri des ved å ta opp pro blem stil lin ger 
som er fel les på tvers av pro fe sjo ner. 
Sli ke tan ker mø ter på mot fore stil lin ger; 
jeg skal ta opp tre av dem.

over skri de det 
profesjonsspesifikke
En før s te mot fore stil ling knyt ter seg til 
ver dien av å over skri de det profesjons-
spesifikke. Skep si sen har sam men heng 
med et struk tur trekk ved pro fe sjo ner – 
at de for står seg som uni ke, med en 
sær egen kom pe tan se til å ta hånd om 
spe si fik ke sam funns om rå der. Profe-
sjonsstrategisk øns ker de å kon trol le re 
både ad gan gen til ar beids opp ga ve ne og 
kva li te ten på tje nes te ne. De ten de rer 
også til å ar gu men te re for at kva li fi se-
rin gen og so sia li se rin gen til yr ket best 
skjer gjen nom en het li ge og hel het li ge 
ut dan nings til bud uten for mye 
inn blan ding fra «uten for stå en de». Å 
ar gu men te re for at pro fe sjo ner har 
noen fel les trekk og ut ford rin ger vil 
der for lett kom me i kon flikt med de res 
selv opp fat tel se.

Når jeg me ner det profesjonsspesi-
fikke må sup ple res med profesjons-

Lars Inge Terum. Foto: Morten Krogvold.
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un der stre ke at det te mil jø et er ment å 
sup ple re de profesjonsspesifikke mil jø-
ene, ikke kon kur re re med el ler er stat te 
dis se. Må let må være å få til et sam spill 
mel lom det profesjonsspesifikke og det 
profesjonsgenerelle. At det te også kan 
ut lø se spen nin ger og fag lig de batt ved 
høg sko le ne, tren ger ikke nød ven dig vis 
være ne ga tivt.

Man gel på plass!
En tred je mot fore stil ling er av mer 
prag ma tisk ka rak ter: Fag pla ne ne er alt 
tett pak ke de med an net fag stoff – det er 
ikke plass! Høg sko le nes pro fe sjons ut-
dan nin ger sty res ved hjelp av na sjo nale 
ram me pla ner. Ram me pla ne ne for hel-
se- og so si al fag ut dan nin ge ne inne-
hol der alt en ge ne rell fel les del på 30 
stu die po eng. Halv par ten er knyt tet til 
vi ten skaps teo ri, forsk nings me to de og 
etikk, mens den and re halv par ten om-
fat ter sam funns fag li ge em ner. Et før s te 
steg kan være å se nær me re på inn hol-
det i den ne fel les de len og i til legg dis-
ku te re i hvil ken grad føl gen de hen stil-
ling i ram me pla nen imø te kom mes: Det 
leg ges til grunn at in sti tu sjo ne ne leg ger 
til ret te for fel les un der vis ning på tvers 
av ut dan nin ge ne der det er mu lig. 
Ram me pla ne ne for læ rer ut dan nin ge ne 
inne hol der ikke en til sva rende fel les del, 
men i lø pet av høs ten skal ram me ne 
for en ny læ rer ut dan ning ut vik les og 
fast leg ges. Det un der stre kes i po li tis ke 
do ku men ter at læ re re i stør re grad må 
gjø re bruk av forsk nings ba sert kunn-
skap, og at de nå i li ten grad gjør det. 
En slik am bi sjon vil nett opp for ut set te 
inn sikt i så vel vi ten ska pe lig ten ke må te 
som pro fe sjons kunn ska pens kom plek-
si tet. Og da er det nep pe til strek ke lig å 
ut vi de pe da go gikk fa get. Ar bei det med 
ny ram me plan er en god an led ning til 
også å ten ke gjen nom på nytt hvor dan 
«utsideblikket» på læ rer rol len og læ rer-
pro fe sjo nen kan styr kes i ut dan nin gen, 
og hvor dan den mer enn 100 år gam le 
spen nin gen mel lom all menn dan ning 
og yr kes ut dan ning kan hånd te res. Med 
fire år til dis po si sjon bør det også være 
rom til å byg ge det inn. For både læ-
rer-, hel se- og so si al fag ut dan nin ge ne 
bur de det der for lig ge vel til ret te for å 
dra i gang det te ar bei det.

Aka de misk kul tur
En vik tig side ved aka de misk kul tur 
er å ha kri tisk dis tan se – ikke minst til 
seg selv. Det te gjel der også ut dan nings
in sti tu sjo ne ne, som ten de rer til å være 
både tradisjonsstyrte og selv opp tat te. 
De ten de rer til å se seg som et mål i 
seg selv. For pro fe sjons ut dan nin ge ne 
er det sær lig pro ble ma tisk, si den de res 
legi ti mi tet er knyt tet til pro fe sjons ut-
øv el sen og ikke til kunn ska pen i seg 
selv. Samtidig må ut dan nings in sti tu-
sjo ne ne være selv sten di ge ak tø rer som 
ver ken sit ter i lom ma til pro fe sjons or-
ga ni sa sjo ne ne el ler sty res av po li tis ke 
kas te vin der. Der for er det ikke bare 
pro fe sjons ut øver ne som tren ger å ut-
vik le ev nen til å løf te blik ket og se sin 
egen ak ti vi tet fra ut si den, men også 
ut dan nings in sti tu sjo ne ne – i den grad 
de for står seg som aka de mis ke in sti tu-
sjo ner. Å ut vik le mil jø er av den type jeg 
har skis sert kan i den ne sam men heng 
være et vik tig bi drag.

Lars Inge Terum er pro fes sor og le der ved 
Sen ter for pro fe sjons stu di er, Høg sko len 
i Oslo.

som over skri der og sup ple rer det 
profesjonsspesifikke. Samtidig kjen ner 
jeg til ut dan nin ger hvor det i li ten grad 
skjer el ler som me get sterkt pre ges av 
den fag li ge ori en te rin gen til én be stemt 
per son. Jeg me ner Gun nar Skir bekk er 
inne på noe me get vik tig når han i sin 
ar tik kel i Nytt Norsk Tids skrift (nr. 1, 
2009) sier: Då det i si tid vart gjort 
ved tak på sent ralt hald om etab le ring av 
«all menn fag» ved distriktshøgskolane, 
vart det ikkje oppretta institusjonar og 
til sett personar med det te som arbeids
oppgåve – ordninga skul le integrerast i 
pågåande un der vis ning – og etter kort 
tid had de i rea li te ten heile ordninga 
forvitra. Han ar gu men te rer vi de re for 
at når ex.phil. har vist seg å være så 
leve- og om stil lings dyk tig, så hen ger 
det tro lig sam men med at ord nin gen 
har hatt in sti tu sjo nell for ank ring 
uten for en kelt vi ten ska pe ne. Det te har 
bi dratt til syn lig gjø ring og der med også 
kri tisk drøf ting av ord nin gen.

Å ut vik le og ved li ke hol de «utside-
blikket» som et rele vant og per spek-
tiv ut vi den de inn slag i høg sko le nes 
pro fe sjons ut dan nin ger vil være en 
kre ven de jobb. Jeg er skep tisk til å over-
la te hele job ben til den en kelte pro fe-
sjons ut dan ning, for di den ne mo del len 
er for per son av hen gig og for di det som 
skal ut vik les, ikke pri mært er pro fe-
sjons spe si fikt i sitt inn hold. Der for 
bør den ne opp ga ven på en el ler an nen 
måte in sti tu sjo na li se res på tvers av 
ut dan nin ge ne. Om det bør or ga ni se res 
som en egen en het el ler som en nett-
verks løs ning, må den en kelte høg sko le 
nær me re fin ne ut av. Det vik ti ge er at 
det ut vik les mil jø er ved høg sko le ne 
som har et sær lig an svar for å kob le 
ele men ter fra fi lo so fi og sam funns teo-
ri til stu dier av pro fe sjo ners his to ris-
ke, nor ma ti ve og kunn skaps mes si ge 
grunn lag. Fag mil jø et kan så le des ikke 
være et tra di sjo nelt ex.phil.-mil jø, 
men bør ha sin for ank ring i re le van-
te sam funns- og humanvitenskapelige 
di sip li ner og be sit te inn gå en de kunn-
skap om pro fe sjo ner og pro fe sjo nell 
virk som het. Fag mil jø et vil bi dra til 
å ty de lig gjø re for alle par ter må ten 
høg sko le ne ar bei der med de profe-
sjonsoverskridende felleselementene 
på, noe som selv føl ge lig også må være 
gjen stand for de batt. Det er vik tig å 

dan nel ses ut val get

Det så kal te Dan nel ses ut val get ble ned satt 
i 2007 etter ini tia tiv fra Uni ver si te te ne i 
Ber gen og oslo, samt Høg sko len i Bodø. 
Ut val get be sto av vi se rek tor inga Bo stad, 
Uni ver si te tet i oslo (le der); stu dent ter je 
An dré Arn øy, nsU; stor tings re pre sen-
tant odd Ei nar Dørum; pro fes sor Bernt 
Hagtvedt, Uni ver si te tet i oslo; pro fes sor 
An ders lind seth, Høg sko len i Bodø; pro-
fes sor lars løv lie, Uni ver si te tet i oslo; 
vi se rek tor Be rit rok ne, Uni ver si te tet i 
Ber gen og pro fes sor ro ger strand, Uni-
ver si te tet i Ber gen. Ut val get skul le med et 
selv på lagt man dat vur de re og ana ly se re 
vil kå rene for den aka de mis ke dan nel sen 
ved uni ver si te ter og høg sko ler i nor ge 
i lys av den sei ne re tids end rings pro-
ses ser, og da sær lig kva li tets re for men. 
inn stil ling en be står av åtte ka pit ler om 
dan nel sens be tyd ning på uli ke ni vå er i 
ut dan nings lø pet; to ka pit ler er kol lek tivt 
for fat tet, ett ka pit tel er opp trykk av en 
ar tik kel av gun nar skir bekk om ex.phil. 
i nytt norsk tids skrift, mens de øv rige ka-
pit le ne er for fat tet av en kelt med lem mer 
i ut val get.
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dan nel se og fors ker ut dan ning

Hva vil vi med fors ker ut dan nin ge ne våre? Her ar gu men te rer ro ger strand, som 
har skre vet et ka pit tel om forskerutdanning i Dan nel ses ut val gets inn stil ling, for at 
det trengs grun di ge dis ku sjo ner av disse  ut dan nin ge nes inn hold, både hva an går 
forsk nings- og opplæringsdelen. Han kon klu de rer med at dan nel ses per spek ti ve ne 
er vik ti ge for å for bed re kva li te ten i fors ker ut dan nin ge ne.

ikke minst leng ter etter sli ke stil lin ger. 
Imid ler tid øns ker sam fun net at de skal 
ar bei de and re ste der, både med forsk-
ning og and re opp ga ver, i ar beid der 
man må for hol de seg til mer av sam-
fun nets kom plek si tet enn hva man gjør 
i den tross alt skjer me de ar beids hver-
da gen man ny ter på nor ske uni ver si tet 
og offent lige høg sko ler. For ek sem pel 
skal de inn i le den de stil lin ger i pro-
duk sjon og mar ked, i råd giv ning og i 
of fent lig for valt ning. Her må de for hol-
de seg til saks- og kunn skaps felt langt 
fra egen di sip lin; de må for hol de seg til 
uenig het, usik ker het og kom plek si tet i 
be slut nings grunn la get; og de må for-
stå hvor dan uli ke di sip li ner gjør uli ke 
for ut set nin ger og der med ser saks fel tet 
for skjel lig.

Det jeg sier her, er ikke nytt. Det er 
gjel den de ut dan nings po li tikk – ned felt 
na sjo nalt i kvalifikasjonsrammeverket 
for høye re ut dan ning og euro peisk 
gjen nom Bo log na-pro ses sen. Det even-
tu elt nye vil være å la det få be tyd ning 
for inn hol det i fors ker ut dan nin ge ne. 
To im pli ka sjo ner skal nev nes.

Styr ke dan nel ses ele men tet
Dan nel ses ut val get har lagt vekt på 
opplæringsdelen i fors ker ut dan nin gen, 
fram for alt be ho vet for å kon so li de-
re det enes te vel etab ler te dan nel ses-
ele men tet i opplæringsdelen, nem lig 
opp læ rin gen i vi ten skaps teo ri og etikk. 
Det te ele men tet er ob li ga to risk i de 
fles te ph.d.-ut dan nin ge ne i Nor ge og er 
ned felt i Uni ver si tets- og høgskolerå-
dets vei le den de for skrift for fors ker ut-
dan ning. Like vel fins det både in sti-
tu sjo ner, fa kul te ter og fag hvor kra vet 
ikke gjø res gjel den de el ler hvor det kun 

in klu de res i sym bolsk om fang. Dan-
nel ses ut val get an be fal te at alle forsker -
ut dan nin ger bør ha de di ker te kurs i 
vi ten skaps teo ri og etikk på minst tre 
stu die po eng – det vil si minst to uker 
av ut dan nin gens tre år – der kan di dat-
e ne skal gjø re en vi ten skaps teo re tisk, 
kri tisk un der sø kel se av egen forsk ning.

ramaskrik?
Men kvalifikasjonsrammeverket og 
Bo log na-pro ses sen gir oss også en 
kjær kom men an led ning til å dis ku te re 
forsk nings opp ga vens om fang. For slag 
til re du ser te kvan ti tets krav – til fær re 
ar tik ler per av hand ling – er eg net til 
å ut lø se ra ma skrik. La oss da drøf te 
hvor dan kan di da te ne blir bed re eg net 
til fram ti di ge ar beids opp ga ver in nen-
for el ler uten for aka de mia ved å pub-
li se re fire og ikke tre ar bei der; el ler tre 
og ikke to. To gode ar tik ler, en se ri øs, 
vel or ga ni sert og me nings full opp læ r-
ings del og et godt re flek sjons ar beid i 
av hand lin gens inn led ning: Kun ne ikke 
det te være en bed re ut dan ning enn en 
ar tik kel ma skin der ar tik kel nr. 4 blir 
fer dig et halvt år på over tid, og in tro-
duk sjo nen må skri ves i fe rie uten fe rie-
pen ger? Jeg vil opp ford re våre rek to rer 
og de ka ner til å an ty de sli ke for slag 
over for fag mil jø ene. Først da vil man ta 
seg tid til spørs må let: Hva vil vi egent lig 
med fors ker ut dan nin ge ne?

Ro ger Strand er pro fes sor og sen ter le der 
ved Sen ter for vi ten skaps teo ri, Uni ver si
te tet i Ber gen, og med lem av Dan nel ses
ut val get.

ro ger strand

Det har ikke vært for mye de batt om 
inn hold i og for mål med fors ker ut dan-
nin ge ne. For det før s te sli ter in sti tu sjo-
ne ne så mye med gjen nom strøm nings-
has tig he ten at fo ku set lig ger på å få 
kan di da te ne gjen nom på en noen lun de 
for nuf tig tid. Spørs mål om inn hold 
kan der for opp le ves som luk sus spørs-
mål. For det and re me ner pro fes so rer 
og før s te ama nu en ser ofte at de vet 
hva fors ker ut dan ning er og bør være, 
nem lig om trent slik som det de selv og 
de res gode kol le ger har vært gjen nom.

Kva li tet un der press
Re sul ta tet av det te er at man i ste-
det hen fal ler til å dis ku te re form. 
For ek sem pel ved tok ny lig mitt eget 
uni ver si tet en hand lings plan for forsker  -
ut dan ning. Her lan se res en rek ke 
til tak, sær lig av studieadministrativ art: 
For bed ring av opptaksrutiner, in for-
ma sjon, rap por te ring, vei led nings ru ti-
ner og så vi de re. Sli ke til tak er vik ti ge, 
men kvalitetsspørsmålet de le ge res 
sta dig vekk ned over i in sti tu sjo nen: 
Økt gjen nom strøm ning skal ikke gå på 
be kost ning av kva li tet, men det er opp 
til in sti tut te ne å de fi ne re og sik re kva-
li te ten. Kva li tet blir der med de fi nert ut 
fra in ter ne kri te rier inne i fag mil jø ene, 
som igjen er pres set på gjen nom strøm-
ning og pro duk sjon av forsk nings pub-
li ka sjo ner.

Det er en rek ke pro ble mer knyt tet 
til den ne situa sjo nen. For det før s te 
re pro du se res vei le der nes fag li ge 
kunn ska per og ver di er. Vi pro du se rer 
kan di da ter som har skred der sydd kom-
pe tan se til uni ver si tets stil lin ger, og som 
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og høgskolesektoren har forsk nings -
sat sin ge ne i hoved sak vært av to slag.

Opp trap pin gen har dels skjedd 
som øre mer ke de re krut te rings stil lin g-
er di rek te til de forsk nings ut fø ren de 
in sti tu sjo ne ne. I 2001 var det 1 105 
re krut te rings stil lin ger i uni ver si tets- og 
høgskolesektoren (970 sti pen dia ter og 
135 post dok to rer). I 2008 var det te tal-
let økt til 2 809 (2 591 sti pen dia ter og 
218 post dok to rer). Det er en vekst på 
154 pro sent.

Dels er det snakk om økte be vilg-
nin ger til forsk nings fi nan sie ren de in-
sti tu sjo ner som Nor ges forsk nings råd 
– mid ler som for de les til forsk nings-
mil jøer ved uni ver si te ter og høg sko ler 
etter kon kur ran se. Be vilg nin ge ne til 
Nor ges forsk nings råd til forsk nings for-
mål er nær for dob let fra 2002 til 2008 
– fra 1 056 mil lio ner kro ner til 2 023 
mil lio ner kro ner.

Det er utvil somt at en opp trap ping 
har skjedd. Imid ler tid kre ver både nye 
re krut te rings stil lin ger og økte pro sjekt-
mid ler egen an de ler av de in sti tu sjo ne-
ne som mot tar stil lin ger/mid ler.

egen an de ler
Ba sert på kost nads ana ly ser ved UiO 
kan vi an slå at bidragsprosjektene ge-
ne relt (bl.a. forskningsrådsmidlene) er 
fi nan si ert med om trent 70 pro sent av 
pro sjekt kost na de ne. Egen an de len på 30 
pro sent ut gjø res av in di rek te kost na-
der som uni ver si te tet for ut set tes å stil le 
opp med. Sett i for hold til 2008-tal le ne 
inne bæ rer det egen an de ler på nær me re 
465 mil lio ner kro ner. Men i til legg til 
dek ning av in di rek te kost na der kom-
mer også ar beids inn sats med til hør-

en de kost na der som leg ges ned av de 
fas te, vi ten ska pe lig an sat te i gjen nom-
fø rin gen av pro sjek tene. Vi tror at det te 
kan dreie seg om 350 mil lio ner kro ner, 
men an sla get er usik kert.

Til sva rende kost nads ana ly ser for 
rekrutteringsstillingene in di ke rer at 
da gens rundsummer gir om trent 67 
pro sent dek ning av gjen nom snitt lig 
kost nads ni vå. Det gir egen an de ler for 
de be vilg nings finan sierte, øre mer ke de 
rekrutteringsstillingene på 253 mil lio-
ner kro ner.

Til sam men ut gjør dis se egen an-
de le ne der med over 1 mil li ard kro ner 
av net to stats be vilg ning i 2008 el ler 
nær me re 27 pro sent. Det er mer enn 
noen sinne. Til sva rende an del i 2002 
var 22 pro sent. Dif fe ran sen er på 200 
mil lio ner kro ner.

El ler sagt på an nen måte: Na sjo na-
le forsk nings sat sin ger har i peri oden 
2002–2008 tap pet UiOs grunn be vilg-
ning for 200 mil lio ner kro ner pga. 
kra vet om egen an de ler. Det får kon se-
kven ser.

Kutt
Ved UiO har det te med ført kutt i fag-
mil jø enes til gjen ge li ge mid ler. Vi ser 
som føl ge av det en ned gang i time- og 
hjelpelærermidler på 40 pro sent fra 
2005 til 2008. Samtidig kom mer det 
sta dig fle re sti pen dia ter som skal ha 
vei led ning. Det te reg ne styk ket går ikke 
i hop, og stu den te ne kla ger med ret te 
på at un der vis nings til bu det for rin ges.

Forsk nings po li tisk er det også uro-
vek ken de at forsk nings mil jø ene tap pes 
for res sur ser. Det rap por te res bl.a. om 
mang lende drifts mid ler. Det be tyr at 
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Fle re pen ger – fær re res sur ser

Uni ver si te te ne får sta dig mer pen ger. like vel kla ger de på dår lig råd.  
Det te til sy ne la ten de pa ra dok set hen ger, iføl ge nylig avgåtte rek tor ved Uni ver si tetet 
i oslo, sam men med at forsk nings sat sin ge ne er util strek ke lig fi nan si ert.  
Uni ver si te tet i oslo bru kes som ek sem pel, men situa sjo nen her er iføl ge for fat te ren 
ikke unik.

geir el lings rud

Uni ver si te tet i Oslo (UiO) har hatt en no-
mi nell be vilg nings vekst fra 2002 til 2008 
på 45 pro sent el ler mer enn 1,2 mil liar der 
kro ner, slik at den or di næ re stats be vilg-
nin gen i 2008 var på 4 042 mil liar der 
kro ner. Pris stig nin gen i peri oden var på 
13 pro sent. Så selv om lønns kost na den 
per års verk har økt dob belt så mye, kan 
vi trygt slå fast at be vilg nings veks ten re-
pre sen te rer en re al vekst.

UiO mot tar også be ty de li ge pro-
sjekt mid ler – i 2008 på mer enn 1 mil-
li ard kro ner, noe som re pre sen te rer en 
vekst fra 2002 på 58 pro sent. Mid ler fra 
Nor ges forsk nings råd (NFR) til UiO 
vi ser enda høye re vekst (67 pro sent).

Be vilg nin ge ne øker. Pro sjekt mid-
le ne øker. Hvor for er uni ver si te tet da 
så mis for nøyd med den øko no mis ke 
situa sjo nen? Sva ret på det te spørs må-
let hand ler om at veks ten i stor grad er 
øre mer ke te til tak som kre ver at uni-
ver si te tet stil ler opp med egen an de ler. 
Pa ra dok set er at økte mid ler til kon-
kur ran se dyk ti ge fag mil jø er ut ar mer 
res surs grunn la get for in sti tu sjo ne ne 
som hel het. Fi nan sie rin gen av forsk-
ning i Nor ge er ikke bæ re kraf tig, og det 
mer kes nå.

Forsk nings sat sin ger
Etter at kva li tets re for men ble inn ført i 
2003, har forsk ning stått høyt på dags-
or den. Det har vært for mu lert ambi-
siøse mål om fle re sti pen di at stil lin ger 
og om økt forsk nings inn sats målt i 
pro sent av brut to na sjo nal pro dukt. 
Over for in sti tu sjo ne ne i uni ver si tets- 
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Fle re res sur ser – mer og 
bed re forsk ning

i det te til sva ret til geir El lings rud på pe ker stats-
råd tora Aas land in sti tu sjo ne nes selv sten di ge 
bud sjett an svar in nen for git te ram mer og opp ly ser 
at hun har tatt ini tia tiv til et ut valg som skal se 
nær me re på in sti tu sjo ne nes hand lings rom.

tora Aas land

Pa ra dok set som opp står mel lom økte 
be vilg nin ger på mak ro ni vå og opp le-
vel sen av mang lende hand le fri het ved 
uni ver si te ter og høy sko ler (UH-in sti-
tu sjo ner), er godt be skre vet av Geir 
El lings rud. Stra te gisk ka pa si tet og 
hand le fri het til å fore ta egne prio ri ter -
in g er er sent ralt for UH-in sti tu sjo ne-
nes au to no mi. Samtidig kre ves egen-
inn sats i form av tid og and re res sur ser 
når UH-in sti tu sjo ne ne får ut tel ling i 
form av eks terne (pro sjekt)mid ler, og 
in sti tu sjo ne ne rap por te rer om at det te 
ska per en form for uba lan se.

Hen sik ten med at UH-in sti tu sjo-
ne ne mot tar en ram me be vilg ning over 
stats bud sjet tet er blant an net at det skal 
mu lig gjø re del ta gel se i eks ternt fi nan-
si ert forsk ning som kre ver egen inn sats. 
Egen inn sats er øns ke lig for å sik re at 
eks terne pro sjek ter har for ank ring i in-
sti tu sjo ne nes egne forsk nings stra te gi er.

El lings rud fore slår å øke ba sis be-
vilg nin gen for å løse fi nan sie rings pro-
ble me ne ved UH-in sti tu sjo ne ne. Men 
det te lø ser ikke systemproblemet; selv 
om det er man ge gode ar gu men ter 
for å øke de øko no mis ke ram me ne. 
Ut ford rin gen i dag er at UH-in sti tu-
sjo ne ne har struk ket den øko no mis ke 
ram men de har til bris te punk tet, blant 
an net ved å ta inn man ge stu den ter 
el ler ved sto re forsk nings sat sin ger. Der-
som ram men til UiO had de økt, er det 
ikke usann syn lig at det te vil le ført til at 
UiO had de tatt på seg enda fle re eks-

ternt finan sierte forsk nings pro sjek ter, 
og at de had de følt seg like «ut ar met».

Det er en for ut set ning for au to no-
me UH-in sti tu sjo ner at de tar an svar 
in nen for de ram me ne de har – også 
når de me ner ram me ne er for lave. 
Det be tyr at le del sen ved UH-in sti tu-
sjo ne ne fak tisk må la være å påta seg 
eks terne forsk nings pro sjek ter el ler 
sti pen di at stil lin ger der som de ikke har 
til strek ke li ge egne res sur ser å bi dra 
med. Slik kan det El lings rud ka rak te-
ri se rer som kjer ne opp ga ver, iva re tas. 
Spe sielt er jeg be kym ret der som sto re 
am bi sjo ner på forsk nin gens om rå de 
fø rer til at un der vis nin gen blir ned pri-
ori tert.

Alt ty der på at in sti tu sjo ne ne gjen-
nom år med kva li tets re form og rekrut-
teringsvekst har greid å opp rett hol de 
gode forsk nings vil kår. For ek sem pel 
har UiO hatt 25 pro sent vekst i vi ten-
ska pe lig pub li se ring fra 2005 til 2008.

El lings rud har tatt et pris ver dig 
før s te ini tia tiv i de bat ten. Dis ku sjo-
nen om nivå på egen inn sats, om den 
to tale øko no mis ke ram men i for hold 
til UH-in sti tu sjo ne nes opp ga ver og om 
gren se fla te ne mel lom na sjo nal sty ring 
og in sti tu sjo nell au to no mi er vik tig 
å ta. Der for har jeg tatt ini tia tiv til et 
«handlingsromsutvalg» som nett opp 
skal se på dis se pro blem stil lin ge ne.

Tora Aas land er stats råd for forsk ning og 
høye re ut dan ning.

den grunn leg gen de forsk nin gen som 
ut gjør ba si sen for de na sjo nale sat sin g-
e ne, får dår li ge re vil kår.

Be hov for end ring
Gjel den de fi nan sie rings sy stem har 
ikke me ka nis mer som sik rer at in sti tu-
sjo ne ne set tes i stand til å bære sta dig 
sti gen de egen an de ler når man gjør 
na sjo nale forsk nings sat sin ger. Sær lig 
de sto re uni ver si te te ne har nå kom met 
til et punkt der egen an de le ne ut ford rer 
kjer ne ak ti vi te te ne.

Men det fin nes vei er ut av ufø ret, 
en ten ved at forsk nings pro sjek ter og 
re krut te rings stil lin ger full fi nan si er es i 
langt stør re grad enn i dag el ler ved at 
ba sis be vilg nin ge ne til uni ver si te ter og 
høg sko ler økes slik at man blir i stand 
til å bære egen an de le ne. Den pres se de 
situa sjo nen ved nor ske uni ver si te ter 
er del av en in ter na sjo nal trend, og det 
skjer i dag kon kre te end rin ger i forsk-
nings fi nan sie rin gen i fle re euro peis ke 
land.

Geir El lings rud var rek tor ved Uni ver si
te tet i Oslo fra 2005 til juli 2009. Ar tik
ke len er også pub li sert i den fore lø pi ge 
nett ut ga ven av in di ka tor rap por ten – Det 
nor ske forsk nings og in no va sjons sy ste
met, sta tis tikk og in di ka to rer 2009. Den 
er til gjen ge lig på Nor ges forsk nings råds 
nett si der, www.forskningsrådet.no («po
li tikk og stra te gi»/«tall og ana ly se»).
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handlingsromsutvalg i høye re  
ut dan ning

stats råd tora Aas land ut ta ler til Af ten-
pos ten 31.8.2009 at hun vil ned set te et 
ut valg som skal «se på hvor dan det kan 
bli sam svar mel lom vir ke lig hets for stå el-
sen til de par te ment og utdanningssektor». 
De par te men tet vi ser på sin side til at 
be vilg nin ge ne øker, mens in sti tu sjo ne ne 
hev der at de får re du sert hand lings rom. 
Aas land vil at ut val get skal «se på hvor-
dan høg sko le nes au to no mi fun ge rer og 
for val tes, om det er nok smi dig het og 
flek si bi li tet». rek tor ole pet ter ottersen 
ved Uni ver si te tet i oslo er «ute luk ken de 
glad for ini tia ti vet». 
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Särart el ler paradox –  
nor ges industriella dynamik un der 
efterkrigstiden

ox ford Uni ver si ty press har ny lig pub li sert en bok som ana ly se rer det nor ske 
in no va sjons sy ste met. Den har sitt ut spring i pro sjek tet «in no va tion, path Depen-
dency and po li cy» som ble støt tet av kUni-pro gram met i nor ges forsk nings råd. 
pro fes sor staf fan laestadius me ner bo ken er et ver di fullt bi drag til for stå el sen av 
hva som bi drar til for and ring og vekst i avan ser te in du stri land.

Da vid Mowery (Ber ke ley) och Bart 
Verspagen (Maas tricht) och utgivits på 
Ox ford Uni ver si ty Press (2009), är ett 
viktigt bi drag; inte bara till förståelsen 
av Nor ges särart utan också till en mer 
kri tisk diskussion om dominerande 
föreställningar om vad som bi drar till 
om vand ling och tillväxt i avancerade 
industriländer.

Vad är det då för industripolitiska 
och ekonomiska tan ke fi gu rer som 
dominerar vår världsbild, och som 
dominerat un der ti den efter det an dra 
världskriget, dvs. den period som bo-

ken i huvudsak omspänner? Dels är det 
den allmänna linjära mo del len, dvs den 
tun ga tanketradition med rötter i efter-
krigstidens USA (Vannevar Bush-rap-
por ten) som postulerade att tillväxten 
har sitt ursprung i vetenskapssamhället 
och i synnerhet i dess grundforskning. 
Dels är det den specifika föreställningen 
att vår epok domineras av vetenskaps-
baserade in du stri er som IT och bio tech 
och att forsk nings- och industripoli-
tiken bör fokusera på dessa områden. 
Också innovationssystemansatsen 
måste numera betraktas som en del 
av den konventionella visdomen. I 
sammanfattning kan man säga att den 
ger ett institutionellt ramverk till den 
innovationsekonomiska ana ly sen.

Bidragen i Fa ger berg et als bok om 
de spår som den norska industriella 
utvecklingen följt kan, var för sig och i 
synnerhet till sam mans, sägas problem-
atisera allt detta; inte enbart explicit 
utan också i undertexterna. Den pro-
ble ma ti se rin gen uppnås inte enbart ge-
nom omfattande komparativa ana ly ser 
mel lan olika OECD/EU-länder (två 
ka pi tel ägnas åt sådana) utan kanske 
främst ge nom de djupa sektorsstudier 
som bo ken innehåller. Redaktörerna 
inleder ge nom att med bre da pen sel-
drag placera Nor ge på den internation-
ella innovationspolitiska kartan. Res ten 
av bo ken ger en «thick description» 
över detaljerna i det norska innova-
tionssystemet.

Jan Fa ger berg (Oslo), Da vid Mowery (Ber ke ley) 

& Bart Verspagen (Maas tricht) (eds) In no va tion, 

Path Dependency, and Po li cy, Ox ford 

Uni ver si ty Press, 2009, 387 s.

staf fan laestadius

De fyra «sto ra» nor dis ka länderna – 
Dan mark, Fin land, Nor ge och Sve ri ge 
– bildar en grupp som i OECD- och EU-
stu dier vanligen fram står som rika, hög-
utbildade och jämlika; goda länder att 
leva i med an dra ord. Det är också länder 
som – a pri ma vista i alla fall – fram står 
som homogena och sammanhållna, inte 
minst kulturellt och institutionellt, men 
också därför att de ur internationellt per-
spek tiv helt en kelt är små.

Den industriella dynamiken i 
dessa länder är med an dra ord idea-
lisk att studera med utgångpunkt i 
den system ansats som kommit att 
dominera innovationsstudierna un der 
det senaste kvartsseklet. Begreppet 
«nationellt innovationssystem» har ju 
sitt ursprung i Dan mark, kom tidigt att 
tillämpas på policynivå i Fin land och 
har givit sitt namn åt Sve ri ges innova-
tionspolitiska myn dig het. Flera stu dier 
av Dan marks, Fin lands och Sve ri ges 
innovationssystem har publicerats 
över åren. Nu finns också en bra så dan 
över Nor ge. Bo ken In no va tion, Path 
Dependency, and Po li cy, som redigerats 
av professorerna Jan Fa ger berg (Oslo), 
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crowding out. Ett litet land som byg ger 
upp kompetens och expanderar inom 
oljeindustrin och dessutom har rika 
na tur re sur ser och kompetens inom 
fis ke, vattenkraft och skog kan inte 
rimligen också bygga upp komparativa 
fördelar inom IT och bio tech (vad ska 
man då importera och hur ska den lil la 
be folk nin gen räcka till?). Men till en 
del handlar det med hög sannolikhet 
om att den senindustriella om vand lin-
gen är mer komplex än vad de senaste 
decenniernas R&D-fokuserade innova-
tionsdiskurs velat medge. Det högut-
bildade och institutionellt starka Nor ge 

har lyckats utveckla sin naturresursbas 
till en in du stri ell styrka; man har inte 
(som hel het) strävat efter att frigöra 
sig från den. I den processen spelar 
science en vik tig roll, men långt ifrån 
den enda. Faktiskt, och här missar bo-
kens författare en poäng, är detta också 
vad som karakteriserar de svens ka och 
fin ska utvecklingsbanorna. Bort sett 
från Nokia och Erics son är lik he ten 
påfallande. Nor ge är så le des trots sin 
naturresursrikedom – norrmännen får 
förlåta – inte helt unikt. Och, som sagt, 
den norska (el ler svens ka) utvecklingen 
är inte hel ler en paradox. Mycket ty der 
på att denna bok ger ytterligare ett 
exempel på att den industriella dyna-
miken i vår tid är mer komplex än vad 
den konventionella visdomen velat vid-
gå. Kanske är Nor ge i flera avseenden 
ett föredöme snarare än ett pro blem? 
Måhända gäller detta inte ekonomins 
alltför låga forsk nings in ten si tet, men 
det är en an nan fråga.

I sammanfattning är detta så le des 
en bok som bör läsas inte bara inom 
Nor ge utan av alla som kritiskt reflek-
terar över innovationer, in du stri ell 
om vand ling och vilken po li cy som bäst 
främjar så dant.

Staf fan Laestadius er pro fes sor i in du
stri ell ut vik ling ved Tekniska Högskolan 
(KTH) i Stock holm.

(mind re än hälften). Till bil den hör att 
Sve ri ge, som uppvisar OECD-om rå-
dets högsta R&D-in ten si tet – och likaså 
måste sägas uppvisa en lyckosam in-
du stri ell om vand ling un der efterkrigs-
tiden (om än inte lika snabbväxande 
som Nor ge) – i hög utsträckning har 
sina industriella framgångar i sek to rer 
med låg R&D-in ten si tet. De kan väl 
inte båda vara paradoxer?

Som fram går av bo kens sektor-
kapitel har de norska utvecklingspro-
cesserna varit komplexa och i många 
fall industripolitiskt spänningsfyllda. 
Hei di Wiig Aslesen visar hur fiskodlin-
gen hamnat i spänningsfältet mel lan 
de småskaliga och storskaliga la ger 
som Wic ken identifierat. Kapitlen om 
aluminiumindustrin (av Moen) och 
oljeindustrin (av En gen) illustrerar 
den storskaliga centraliserade mo del-
len, inte minst hur erfarenheterna från 
den förra (concession laws) nyttjades i 
förhandlingarna med de sto ra oljebo-
lagen.

Inte minst ol jan, som på olika sätt 
återkommer i flera av bo kens ka pi tel, 
är vik tig för förståelsen av Nor ges 
utveckling se dan 1960-ta let. Nor ge 
lyckas undvika en resource curse, man 
lyckas säkra en nationell suveränitet 
över ol jan, man lyckas absorbera 

in du stri ell och tek nisk kompetens 
inom ol je om rå det och man lyckas 
bygga upp en nationell underlever-
antörsindustri med internationell 
spetskompetens inom djuphavsutvin-
ning.

Men denna lyckosamma period av 
hög tillväxt och tek no lo gisk om vand-
ling sammanfaller med låg forsk nings-
in ten si tet i lan det som hel het, dålig 
tillväxt inom high-tech industrin, svag 
ven ture capital-mark nad och statistiskt 
svårfångad innovationsverksamhet. Till 
en del är detta naturligtvis re sul ta tet av 

Nor ge har lyckats utveckla 
sin naturresursbas till en  

in du stri ell styrka

I sin de talj gransk ning av detta 
norska innovationssystem urskiljer 
Olav Wic ken inte ett sys tem utan tre: 
ett småskaligt och decentraliserat, ett 
storskaligt och centraliserat samt ett 
R&D-in ten sivt och nätverksbaserat. Vi 
kan tolka det som tre del vis separata 
socioekonomiska och kulturella la ger, 
layers, med rötter i olika epo ker i och 
skilda delar av det norska samhället 
men som utvecklas del vis parallellt och 

som kämpar om den in du stri- och 
forsk ningspolitiska hegemonin. De 
olika lagren, som också implicerar 
skilda innovations- och innovations-
politiska lo gi ker återkommer i flera av 
bo kens ka pi tel. Exempel på det är 
Gulbrandsens och Nerdrums stu dier 
(tre ka pi tel) av den norska forsknings-
organisationen (dess framväxt, 
industriella relationer och institution-
ella upbyggnad) och Castellacci et als 
på sur vey da ta baserade taxonomi över 
de norska innovationslagren.

Det intressanta, vilket fram går än 
tydligare i de sektorsstudier som finns 
i bo kens an dra del, är att det tred-
je lag ret, som lig ger i lin je med den 
dominerande högteknologiska och IT-
fokuserade tan ke fi gu ren inom OECD-
om rå det, aldrig blev någon succé i 
Nor ge. Knut Sogners ka pi tel om den 
norska IT-industrin visar på ra der av 
misslyckande norska cham pi ons, varav 
Norsk Data är det mest kända. Också 
Ter je Grönnings ana lys av bio tech 
pekar i samma riktning.

En rimlig läsart är att den norska 
high tech-politikens misslyckande i 
första hand visar på svagheten i den 
konventionella OECD-visdomen. 
Nor ge har un der efterkrigstiden vuxit 
snabbare än flertalet an dra OECD-
länder. Lan det har också utvecklat 
in du stri ell kompetens och är i flera 
fall världsledande trots att man varken 
byggt upp någon high-tech in du stri el-
ler uppvisar tillnärmelsevis den R&D-
in ten si tet som grannlandet Sve ri ge 

den ger ett institutionellt 
ramverk till den innovations

ekonomiska ana ly sen

den norska high tech 
politikens misslyckande 

i första hand visar på 
svagheten i den  
konventionella  

OECDvisdomen
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euro peisk in no va sjons-
po li tikk for ank ret i 
sam funns opp ga ver?
Et pa nel av fram stå en de innovasjons-
eksperter til rår i sine kon klu sjo ner fra 
en «high level roundtable» i Brus sel i 
juni i år at EU bør leg ge om sin in no-
va sjons po li tikk i ret ning av en «so ci-
etal challenge orien ta tion». Det te er 
en til nær ming, hev der pa ne let, som 
vin ner fram i fle re land, som USA, Ja-
pan, Ne der land og Stor bri tan nia. Den 
gir in no va sjons po li tik ken et bre de re 
grunn lag enn mar keds svikt, og har 
stort po ten si al for å mo bi li se re bre de 
lag og in ter es se grup per i sam fun net. 
Eks per te ne me ner at 3-pro sent må let 
på sin side er «too limited (reflects only 
one driver of in nov ation) and flawed 
(quantitative rather than qualitative)».

(Roundtable on Future European 
Innovation Policy, Brussel 8.–9. juni 
2009)

det forsk nings etis ke 
sys te met om or ga ni se res
Kunn skaps de par te men tet (KD) send-
te i slut ten av juni i år et for slag om 
å om or ga ni se re det forsk nings etis ke 
sys te met i Nor ge på hø ring. En ar-
beids grup pe har ut re det spørs må let 
om «end ret or ga ni sa to risk til knyt ning 
for de re gio na le ko mi te er for me di-
sinsk og hel se fag lig forsk nings etikk, de 
na sjo nale forsk nings etis ke ko mi te er 
og grans kings ut val get», og kon klu de-
rer med sterk støt te til et for slag som 
inne bæ rer at or ga ne ne sam les i to for-
valt nings or ga ner – ett for de na sjo nale 
ko mi te ene og grans kings ut val get, og 
ett for de re gio na le ko mi te ene. Ko-
mi te ene blir som for valt nings or ga ner 
di rek te un der lagt KD ad mi ni stra tivt, 
men be hol der sin fag li ge uavhen gig het 
i kraft av forskningsetikkloven. Beg ge 
for valt nings or ga ner vil iføl ge for sla get 
få ny di rek tør, og sek re ta ria te ne blir 
for melt knyt tet til ko mi te ene som for-
valt nings or ga ner. I dag er sek re ta ria t-
ene an satt i and re for valt nings or ga ner, 
som Forsk nings rå det og uni ver si te ter. 
Hø rings fris ten er 15. ok to ber.

in gen bø ker på nivå 2
Dan ske uni ver si te ter får en publise-
ringsindikator i bud sjet te ne for 2010. 
Før som me ren før te et for lik i Fol ke-
tin get til at alle vi ten ska pe li ge bø ker vil 
få sam me ut tel ling. Bare ar tik ler i 
tids skrif ter og se rier vil bli delt mel lom 
nivå 1 og 2. Forsk nings po li tisk tals-
mann for Dansk Fol ke par ti, Jes per 
Lang bal le, nek tet å gjø re for skjell på 
dan ske og in ter na sjo na le bok for lag. 
Han vis te til en kro nikk i Po li ti ken den 
15. mars hvor fem fors kere fra fag rå det 
for Nor disk språk og lit te ra tur i 
Dan mark ad var te mot å ned vur de re 
vi ten ska pe lig pub li se ring på dansk. For 
øv rig vil publiseringsindikatoren bli 
nok så lik den nor ske.

Bar ce lo na-må let over-
opp fylt i dan mark
Den dan ske videnskapsminister Hel ge 
San der meld te i en pres se mel ding i au-
gust at den dan ske re gje rings finanslov-
forslag for 2010 med fø rer at den 
«overopfylder globaliseringsforligets 
1 pct.s forsk nings mål». De offent lige 
forsk nings be vilg nin ger i Dan mark vil 
øke fra 17,6 mrd. DKR i 2009 til 18,4 
mrd. DKR i 2010, og vil med det ut gjø-
re 1,04 pro sent av BNP. «I en tid, hvor 
samfundsøkonomien er sær de les hårdt 
spændt for, er det en me get bevidst 
pri ori te ring fra regeringens side, at 
vi fast hol der det for ven te de in ves te-
rings ni vå, i forsk ning, in nov ation og 
universitetsuddannelser», he ter det i 
pres se mel din gen. 

© Corbis / Scanpix.

ny in di ka tor rap port
Den en de li ge, tryk te ut ga ven av nes te 
in di ka tor rap port om det nor ske forsk-
nings- og in no va sjons sy ste met ut kom-
mer me dio ok to ber 2009. En fore lø pig 
nett ver sjon er imid ler tid alle rede til-
gjen ge lig fra Forsk nings rå dets nett si de, 
www.forskningsradet.no (Snar vei er/
In di ka tor rap por ten). Rap por ten gir en 
sam let over sikt over sta tus og ut vik ling 
av virk som he ten in nen for forsk ning, 
in nova sjon, vi ten skap og tek no lo gi og 
inne hol der be skri vel ser og ana ly ser av 
forsk nings- og in no va sjons ak ti vi te ten 
i Nor ge, in ter na sjo na le sam men lig nin-
ger og en stør re ta bell del. Fra og med 
2009 blir rap por ten pub li sert år lig.

«FoU-mons te ret»  
i kli ma po li tik ken

«Dag lig mø ter jeg de som me ner at 
sva ret på vår tids ut ford ring, kli ma ut-
ford rin gen, opp sum me res i tre bok sta-
ver: FoU (Forsk ning og utviklingsar-
beide). Jeg er ikke en av dem. Fak tisk 
er det få ting som skrem mer mer enn 
det te FoU-mons te ret alle snak ker om.» 
Kraft sal ven kom mer fra le der for Na tur 
og Ung dom, In ge borg Gjær um, i en 
ar tik kel i Uni ver si tas. «FoU kut ter ikke 
kli ma gass ut slipp», på pe ker hun. «Ikke 
et gram. Det er når vi tar forsk nings-
resul ta ter i bruk at det blir ac tion.»

Natur og Ungdoms leder Ingeborg Gjærum. 
Foto:  Jo Straube.
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nor ge – størst øk ning,  
men lig ger fort satt ne derst

nor ge har den ster kes te veks ten i FoU-ut gif te ne av de nor dis ke lan de ne, men  
lig ger fort satt la vest i FoU-inn sats i for hold til inn byg ger tal let. næ rings li vet fi nan si-
er er en mind re an del av FoU-virk som he ten i nor ge enn i de and re nor dis ke land.

nor dis ke land også i 2007. Sve ri ge ut-
før te FoU for 11 900 nor ske kro ner per 
inn byg ger i 2007. Til sva rende be løp for 
Fin land var 10 700 kro ner, for Is land 
9 300 kro ner, for Dan mark 8 600 kro-
ner og for Nor ge 8 000 kro ner.

I Nor ge fi nan si er er næ rings li vet 45 
pro sent av den sam le de FoU-virk som-
he ten. Det te er en la ve re an del enn i 
de øv rige nor dis ke land. I Fin land står 
næ rings li vet for 68 pro sent, og i Sve ri ge 
og Dan mark er an de le ne hhv. 64 og 60 

pro sent. Til sva rende fi nan si er er offent-
lige kil der 45 pro sent av FoU-virk som-
he ten i Nor ge, mot rundt 25 pro sent i 
Dan mark, Fin land og Sve ri ge.

Mer nor disk FoU-sta tis tikk fin nes 
på NIFU STEPs web-si der.

Ter je Bruen Ol sen er an satt ved NIFU 
STEP.

ter Je Bruen ol sen

FoU-sta tis tikk for 2007 for de nor dis-
ke land vi ser at FoU-ut gif te ne har økt 
be ty de lig fra 2005, men i ulik grad. 
Nor ge had de den ster kes te veks ten med 
26 pro sent i lø pen de pri ser. I Is land var 
øk nin gen 23,5 pro sent, i Dan mark 19 
pro sent og i Fin land 18 pro sent. I Sve-
ri ge var øk nin gen la ve re.

I for hold til fol ke tal let lå imid ler-
tid Nor ges FoU-inn sats la vest blant de 

FoU-utgifter per innbygger i de nordiske landene i 2007, fordelt på hovedfinansieringskilder. NOK.

Kilde: MSTI 20091 og nasjonale data for Sverige.  Finansieringsdata for Danmark gjelder 2005.




